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1  Hyvinkään kaupunki ja yhteistyökumppanit 

hyvinvoinnin ja terveyden edistäjinä  
 

 

Kuntalain (410/2015) ja Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain (612/2021) mukaan 

niin kunnan kuin hyvinvointialueen tehtävänä on edistää asukkaidensa hyvinvointia ja ter-

veyttä siltä osin kuin tämä kytkeytyy niiden lakisääteisiin tehtäviin. Siksi myös Hyvinkään 

kaupungin vastuulla on edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueen elinvoimaa sekä jär-

jestää palvelut ekonomisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävällä tavalla omien nykyis-

ten palveluidensa ja niihin varattujen resurssien puitteissa. Sote-palveluiden sekä pelas-

tustoimen ja oppilashuollon palveluiden järjestämisvastuu on kokonaisuutena siirtynyt 

1.1.2023 alkaen Keski-Uudenmaan hyvinvointialueelle, Keusotelle. 

 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteet 

muuttuivat Hyvinkäällä suuresti jo yli viisi vuotta 

sitten, 1.1.2019, kun aiemmin kaupungin itse 

tuottamat sote-palvelut siirtyivät Keski-Uuden-

maan sosiaali- ja terveysalan kuntayhtymän jär-

jestämisvastuulle. Hyvinkäällä ennakoitiin näin sit-

temmin toteutunutta valtakunnallista hyvinvointi-

alueuudistusta. Eduskunta hyväksyi uudistusta 

koskevan esityksen 2021, minkä seurauksena hy-

vinvointialueiden toiminta käynnistyi 1.1.2023. 

HVA-uudistuksen lisäksi myös Ukrainan ja Lähi-

Idän konfliktit, hybridivaikuttaminen, talouden ja 

asuntokaupan sakkaaminen, konkurssien lisään-

tyminen jne. ovat vaikuttaneet monin tavoin hy-

vinvointiin ja terveyteen. 

 

Keusoten myötä kaupungin kaikki sote-asiantun-

tijat (noin 1.000 htv, 40 % kaupungin työnteki-

jöistä) siirtyivät kuntayhtymän palvelukseen 

1.1.2019. Samalla kaupungin käyttökatteesta 2/3 

siirtyi Keusotelle. Hyvinvointialueella työskentelee 

yli 4.200 sote-ammattilaista yli 205.000 keski-

uusimaalaisen ja siten myös liki 47.000 hyvinkää-

läisen hyvinvoinnin ja terveyden turvaamiseksi. 

Kaupungilla taas työskenteli tilipäätöksen mukaan 

31.12.2023 yhteensä 1.611 henkilöä. Määrään ei 

sisälly sivutoimisia työntekijöitä, työllistettyjä, eikä 

lyhytaikaisia sijaisia. Palkallisten henkilötyövuo-

sien määrä oli 1.525, josta 2/3 tehtiin sivistystoi-

messa. Käytännössä siis Hyvinkään kaupungin 

hyte-työstä leijonanosa tehdään lakisääteisestikin 

lasten ja nuorten parissa. 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

nen kunnassa ja hyvinvointialueella 

(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon jär-

jestämisestä 612/2021 § 6 ja 7) 

 

”Kunnan on edistettävä asukkaidensa hyvin-

vointia ja terveyttä. Kunnalla on ensisijainen 

vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

sestä siltä osin kuin tämä tehtävä kytkeytyy 

kunnan muihin lakisääteisiin tehtäviin”. 

 

”Hyvinvointialueen on edistettävä asuk-

kaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Hyvinvointi-

alueella on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä 

tehtävä kytkeytyy hyvinvointialueen muihin la-

kisääteisiin tehtäviin”. 

 

Kunnan ja HVA:n on strategisessa suunnitte-

lussaan asetettava hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämiselle tavoitteet ja määriteltävä tavoit-

teita tukevat toimenpiteet. Tämä tapahtuu Hy-

vinkään kaupungilla vuosittain talousarvion 

sitovien toiminnallisten tavoitteiden kautta. 

  

Kunnan ja HVA:n on seurattava asukkaittensa 

elinoloja, hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin 

vaikuttavia tekijöitä. Tämä tapahtuu vuosit-

tain mm. tilinpäätöksen ja hyvinvointikerto-

muksen kautta. 

 

Kunnan ja HVA:n on toimittava hyvinvoinnin 

ja terveyden edistämisessä yhteistyössä tois-

tensa ja muiden toimijoiden kanssa sekä tuet-

tava niitä asiantuntemuksellaan.  
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HVA-uudistus on yksi kuntahistorian isoimmista murroksista. Se on tarkoittanut suuria muutoksia kau-

pungin taloudellisissa toimintaedellytyksissä, osaamispääomassa, arjen käytänteissä, asiakasryhmissä, 

toimenkuvissa, toimintafilosofiassa, toimivallassa ja perustehtävässä. Lisäksi mittava TE-palvelut 2025-

uudistus on paraikaa valmisteilla.  

 

Kaikkien sote-palveluiden, -asiantuntijoiden ja -määrärahojen siirtyminen Keusoteen on muuttanut 

kaupungin roolia yksittäisten henkilöiden ja ryhmien pahoinvoinnin hoitamisesta kaikkien kuntalaisten 

hyvinvoinnin edistäjäksi, edellytysten luojaksi. Ratkaiseva muutos on ollut se, että kaupungin toiminnan 

fokusta on siirretty jo yli viiden vuoden ajan korjaavasta työstä kuntalaisten hyvinvointia, terveyttä, tur-

vallisuutta, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä edistävään, ennaltaehkäisevään; asioiden ennakointiin ja kaik-

kien kuntalaisten yhdenvertaiseen palvelemiseen diagnooseista riippumatta. Rakennemurros on ollut 

niin perusteellinen kautta koko Suomen, että edelleen monilla on jopa Hyvinkäällä vanhentunut, enti-

siin rakenteisiin ja rooleihin perustuva käsitys kaupungin perustehtävistä, toimivallasta, palveluista, vel-

vollisuuksista ja mahdollisuuksista. Kyseessä onkin ollut myös pedagoginen ja viestinnällinen haaste; 

yhä edelleen Hyvinkään kaupungin oletetaan ja vaaditaan vanhasta tottumuksesta tekevän tismalleen 

samoja asioita kuin aina ennenkin, sote-palveluiden aikaan. Hyvinkää on kuitenkin tässä mielessä huo-

mattavasti valveutuneempi ja mukautuneempi konkari kuin valtaosa Suomen muista kunnista, jotka 

ovat vasta vähitellen ylipäätään tiedostamassa, että kuntaorganisaatio on muuttunut täysin. 

 

Suomen hallituksen esitys hyvinvointialueiden perustamisesta ja palveluiden uudelleenjärjestelystä hy-

väksyttiin eduskunnassa kesällä 2021. Uudistuksen tavoitteena on ollut alusta alkaen 

 

• turvata yhdenvertaiset ja laadukkaat sote- ja pelastustoimen palvelut HVA:n asukkaille 

• parantaa palvelujen saatavuutta ja saavutettavuutta 

• kaventaa hyvinvointi- ja terveyseroja 

• turvata ammattitaitoisen työvoiman saanti 

• vastata syntyvyyden laskun ja väestön ikääntymisen aiheuttamiin haasteisiin 

• hillitä kustannusten kasvua (Valtioneuvosto 2023a). 

 

Sote-uudistuksen painopisteinä on Valtioneuvoston (2023b) mukaan seuraavat: 

 

 

 
 

KUVIO 1. Sote-uudistuksen painopisteet (Valtioneuvosto 2023b) 
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Kuten kuviosta 2 ilmenee, hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen on kattavan toimija-

joukon yhteinen tehtävä. Kunta on yksi tekijät muiden joukossa. 

 

 

 
  

KUVIO 2. Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden yhteinen työkenttä (Valtioneuvosto 2023b) 

 

 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialuetta on työstetty yhdessä jo yli puoli vuosikymmentä, joten konkreet-

tisia vastuualueita ja todellisiin resursseihin perustuvaa työnjakoa monimuotoisilla ja usein veteen piir-

retyillä yhdyspinnoilla on onnistuttu kirkastamaan monilta osin. Hyvänä esimerkkinä on Hyvinkään kau-

pungin tarkastuslautakunnan 30.5.2023 hyvinvointipalveluille myöntämä kunniakirja tunnustuksena 

vuoden muutosteosta. Vaikka paljon on vielä tehtävää, vuosien työ näkyy siinä, miten paljon pidem-

mällä Keusote-alueella ollaan naapurihyvinvointialueisiin verrattuna, kuten näkyy kuviosta 3. 

 

 

 
 

KUVIO 3. Alueellisen toimeenpanon valmiusaste (Sote-uudistus 2023) 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työnjakoa ja Hyvinkään kaupunkiorganisaation erityisiä vastuu- 

ja painopistealueita voidaan kuvata tällä hetkellä kuvion 4 mukaisesti. 

 

 

 
 

KUVIO 4. Hyvinvoinnin rakentamisen työnjako Hyvinkäällä 

 

 

Kuten näkyy, perusteellisesti muuttunut kaupunkiorganisaatio operoi nykyään sinisellä alueella enna-

koiden ja luoden kaikille kuntalaisille – vauvasta vaariin – edellytyksiä edistää omaa ja läheistensä hy-

vinvointia ja terveyttä kuviossa 4 mainituilla palvelualueilla. Sivistystoimi on selkeästi isoin toimiala, jossa 

tehdään kaikkien kaupungin vakituisten työntekijöiden 1.525 htv:sta 71 %. Toiseksi suurin on tekniikka 

ja ympäristö 327 htv:lla (21,5 %) ja kolmanneksi konsernipalvelut ja hallinto 82 htv:lla (5,4 %). Hyte-työn 

hahmottamisen näkökulmasta on olennaista tiedostaa, että Hyvinkään kaupungin hyvinvointipalvelut -

palveluyksikössä työskentelee kaksi henkilöä. Näin ollen on selvää, että valtaosa kaupungin konkreetti-

sesta hyte-työstä tehdään muissa palveluyksiköissä ja palvelualueilla ja silloinkin lakisääteisten velvoit-

teiden ja olemassa olevien resurssien puitteissa.  

 

Keusoten vastuulla taas on toimia enimmäkseen punaoranssilla alueella omien, kuviossa 4 lueteltujen 

palveluiden puitteissa. Toki on selvää, että isoina organisaatioina hyvinvointialueet ja kunnat toimivat 

käytännössä limittäin, sillä itse pääasia, asukkaat, ovat yhteisiä. Kuvaavana esimerkkinä ovat ikäihmiset: 

Varsinaiset ikääntyneiden palvelut tuotetaan nykyään Keusotessa, eikä kaupungilla ole työskennellyt 

puoleen vuosikymmeneen ainuttakaan seniori- tai sote-työn ammattilaista. Tästä huolimatta myös kau-
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punki edistää ikääntyvien, ikääntyneiden ja vanhusten hyvinvointia omien, olemassa olevien palve-

luidensa, kuten Hyvinkään opiston, kirjaston, osallisuuden ja demokratian sekä liikunta- ja kulttuuripal-

veluiden, puitteissa. Toisena esimerkkinä laaja-alaisista, monimuotoisista ja osittain päällekkäin mene-

vistä yhdyspinnoista on se, miten paljon yhdessä tuotetaan erilaisia, pääasiassa lakisääteisiä suunnitel-

mia ja dokumentteja, ja miten paljon yhdyspintojen hallitsemiseen tai edes hahmottamiseen tarvitaan 

työryhmiä. Näistä on tehty vuodenvaihteessa 2023–2024 kartoitus, joka löytyy liitteestä 1. Samaan ai-

kaan myös Keusote on laatinut vastaavanlaisen katsauksen omista näkökulmistaan käsin. 

 

HVA-uudistuksen myötä on entisestään vahvistunut vastuunjako, joka on ollut voimassa jo Keusoten 

perussopimuksesta lähtien (21.6.2017). Sopimuksen 3. pykälässä nimittäin jo todettiin, että 

 

Kuntayhtymän tehtävänä on järjestää jäsenkuntiensa puolesta alueensa väestölle yhdenvertaisilla peri-

aatteilla ne sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut, jotka eri lakien mukaan ovat jäsenkuntien järjestämis-

vastuulla, lukuun ottamatta ympäristöterveydenhuoltoa, eläinlääkintähuoltoa ja työterveyshuoltoa. [...] 

Järjestämisvastuuseen kuuluvat ehkäisevät, korjaavat ja hoitavat, kuntouttavat sekä muut sosiaali- ja ter-

veydenhuollon palvelut yhtenäisenä kokonaisuutena. [...] Kuntayhtymä voi tehtävänsä toteuttamiseksi jär-

jestää myös muita toimialaansa kuuluvia tai sitä tukevia palveluja. 

 

Sopimuksessa mainitusta järjestämisvastuusta huolimatta etenkin yhdyspinnoilla toteutettavien ei-la-

kisääteisten, mutta inhimillisesti ja taloudellisesti perusteltujen ehkäisevien ja kuntouttavien palvelui-

den järjestämisvastuun jakaminen on osoittautunut haastavaksi HVA:n ja kuntien välillä. Erityisen kimu-

rantiksi on osoittautunut tämän luvun alussa esitellyn lain tulkinta sekä ei-lakisääteiset sote-palvelut ja 

niihin rinnastettavissa olevat tehtävät, jotka aikaisemmin kuuluivat luontevasti sote-palveluille, ja joiden 

hoitamiseen nykyisillä kuntaorganisaatioilla ei ole resursseja, osaamista tai sote-lainsäädännön myötä 

aina edes toimivaltaa. Hyvinvointialueita ja kuntia koskeva, jatkuvasti päivittyvä lainsäädäntö tuonee 

tähän työnjakoon kaivattua lisäselvyyttä asia kerrallaan. 

 

 

1.1  Hyvinkään kaupungin perustehtävät hyvinvoinnin kannalta 
 

Kaupungin jokainen toimiala, palvelualue, yksikkö ja työntekijä tuottaa osaltaan hyvinvointia, terveyttä, 

yhteisöllisyyttä ja turvallisuutta kaupungille lakisääteisesti kuuluvien palveluiden puitteissa, vaikka tätä 

yhteyttä ei välttämättä aina tunnisteta tai tunnusteta arjen keskellä. Taulukkoon 1 on koottu kaupungin 

eri toimialojen ja palvelualueiden tehtäviä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta: 

 

 

PALVELUALUE PERUSTEHTÄVÄT HYVINVOINNIN KANNALTA 

1 KONSERNIPALVELUT JA HALLINTO 

1.1 Demokratia ja 

johdon tuki 

Kaupunginvaltuusto on ylin kuntalaisten vaaleilla valitsema toimielin. Kaupunginkanslian keskeisimpiä 

tehtäviä ovat yleishallinnollisten tehtävien lisäksi luottamusmiestoimielinten valmistelu-, sihteeri- ja täy-

täntöönpanotehtävät, yleisiin vaaleihin ja kansanäänestyksiin liittyvät tehtävät sekä kaupunkiorganisaa-

tion kehittämistyön koordinoiminen ja ohjaaminen. Hyvinvoinnin edistämisen taustalla on asukkaiden 

yhteinen, erilaisista näkemyksistä muodostuva poliittinen tahtotila, joka jatkuu läpi kaupungin koko pal-

velutuotannon konkretisoituen kuntalaisille palveluiden saatavuuden ja käytön kautta. 

 

Viestintäyksikkö edistää kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä johtamalla, ohjaamalla, kehittämällä ja to-

teuttamalla kaupungin viestintää ja markkinointia. 

 

1.2 Talous 

Kunta edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa elinvoimaa sekä järjestää asukkailleen palvelut ta-

loudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristöllisesti kestävällä tavalla. Tämä merkitsee sitä, että kaikki kaupun-

gin tekemä työ edistää hyvinvointia riippumatta siitä, millä toimialalla ja palvelualueella työtä tehdään. 

Itse tuotetuille ja muiden tuottamille hyvinvointipalveluille on usein yhteistä se, että niiden rahoituksesta 
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vastaa viime kädessä veronmaksajat. Hyvin hoidettu kaupungin talous ja taloudellinen liikkumavara on-

kin edellytys kaikelle muulle hyte-toiminnalle. Talouden palvelualueeseen kuuluu talouspalvelut, hankin-

tapalvelut ja tietohallintopalvelut. 

1.3 Elinvoima 

Kunnan tehtävänä on edistää alueen elinvoimaa ja sitä kautta kuntalaisten hyvinvointia. Nämä kulkevat 

käsi kädessä: mitä elinvoimaisempi kaupunki, sitä paremmin ihmiset ja ympäristö useimmiten voivat. 

Hyvinvoiva kaupunki toimii yrittämisen arvoisena ja houkuttelevana ympäristönä niin nykyisille kuin uu-

sille yrityksille. Tyytyväisten yritysten kautta pystytään saamaan Hyvinkäälle työpaikkoja ja pitämään asu-

kasmäärä kasvu-uralla ja talous tasapainoisena. Palvelualueeseen kuuluu omistajaohjaus ja elin-

keinotoimi, kaavoitus, tonttipalvelut ja työllisyyspalvelut. 

 

Kotouttamispalvelut tarjoaa kotoutumislain mukaista alkuvaiheen ohjausta ja neuvontaa kaikille Hyvin-

käälle muuttaville maahanmuuttajille matalan kynnyksen neuvontapiste Mosaiikissa. Erityisen ohjauk-

sen ja tuen antaminen pakolaisina tulleille tapahtuu yhdessä HVA:n sosiaalityön kanssa. Samalla var-

mistetaan sujuvia koulutuspolkuja aikuisille maahanmuuttajille Hyvinkäällä. 

1.4 Henkilöstö 

Henkilöstö on organisaation arvokkaimpia ja samalla myös kalleimpia tuotannontekijöitä. Henkilöstö-

palvelut tukee työntekijän työsuhdetta ja hyvinvointia sekä esimiestyötä niin, että henkilöstö voi keskit-

tyä tuottavana ja hyvinvoivana oman palvelualueensa ja toimialansa tulokselliseen ydintehtävään. Hen-

kilöstöpalveluiden tehtävänä on huolehtia henkilöstövoimavarojen hallinnoinnista.  

 

Henkilöstöpalveluiden tehtävänä on järjestää ja tuottaa toimialoille sekä hallinnollisia peruspalveluja 

että strategista johtoa, esimiehiä ja henkilöstöä tukevia ja ohjaavia palveluita koko palvelussuhteen ajan. 

Palvelualue vastaa yhtenäisen henkilöstöhallinnollisen toimintakulttuurin ja -mallien luomisesta ja käyt-

töönotosta sekä huolehtii lakisääteisistä palvelussuhdeasioista. Hyvinvoivan Hyvinkään kaupungin yh-

tenä ratkaisevana mahdollistajana on kaupungin palvelutuotannossa oleva henkilöstö. Oikealaatuinen 

ja -määräinen henkilöstö takaa palveluiden saatavuuden arjen muutostilanteissa. 

 

2 TEKNIIKKA JA YMPÄRISTÖ 

2.1 Tekninen kes-

kus 

Hyvinvoivassa, viihtyisässä ja turvallisessa kaupungissa on huomioitu asukkaiden tarpeet rakennetun 

ympäristön osalta. Asukkaiden liikkuminen on helppoa ja esteetöntä, jolloin he viihtyvät yhteisillä julki-

silla alueilla. Teknisen keskuksen tehtävänä onkin esteettömän ja turvallisen kunnallistekniikan suunnit-

telu sekä katujen, puistojen ja liikuntapaikkojen suunnittelu, rakentaminen ja kunnossapito. Palvelu-

alue vastaa myös koulujen ja päiväkotien ateria- ja puhtauspalveluista.  

2.2 Tilakeskus 

Tilakeskuksen tehtävänä on vastata kaupungin omistamien ja vuokraamien tilojen (koulut, päiväkodit, 

kirjasto, Hyvinkääsali, liikuntapaikat, uimala, Yhteisötalo Onni, Järjestökeskus Onnensilta ym.) kunnos-

sapidosta ja korjaamisesta. Lisäksi tilakeskus rakennuttaa uusia tiloja, jotta kuntalaisille olisi tulevai-

suudessakin turvalliset, terveelliset, asianmukaiset ja nykyaikaiset tilat. Erilaisten tilojen tarjoaminen on 

kaupungin keskeinen työväline edesauttaa hyvinvoinnin ja terveyden rakentumista. 

2.3 Ympäristökes-

kus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ympäristökeskus huolehtii kaupungin ympäristön- ja luonnonsuojelu-, ympäristöterveydenhuolto-, ra-

kennusvalvonta- ja asuntotoimenpalveluista. Ympäristöpalvelut huolehtii ympäristön- ja luonnonsuoje-

luun liittyvästä tiedotuksesta, ympäristön tilan seurannasta, ympäristönsuojeluhankkeiden toteuttami-

sesta sekä lupa- ja valvontaviranomaispalveluista. Tavoitteena on turvata terveellinen, turvallinen ja viih-

tyisä elinympäristö sekä monipuolinen ja ekologisesti kestävä luonnonympäristö. Keskeisenä toiminta-

ajatuksena on ennaltaehkäisevä ympäristönsuojelutyö. Kestävän kehityksen toimintaa ja kaupunkiorga-

nisaation ympäristönhallintaa ohjataan ympäristöpalveluista. 

 

Ympäristöterveydenhuollossa valvotaan ihmisen terveyteen vaikuttavaa elinympäristöä. Siihen kuuluvat 

terveydensuojelun, elintarvikkeiden, tupakkalain ja eläinten terveyden ja hyvinvoinnin valvonta sekä 

eläinlääkäripalvelut. 

 

Rakennusvalvonnan tehtävänä on laissa säädetyllä tavalla valvoa rakentamista ja kaavoituksen toteutu-

mista. Rakennusvalvonta antaa neuvontaa ja ohjausta sekä käsittelee rakentamiseen tarvittavat luvat ja 

suorittaa lupiin liittyvät tarkastukset. Rakennusvalvonnalle kuuluu myös asumiseen liittyvät viranomais-

tehtävät, kuten asukasvalintojen valvonta ja korkotukilainat. 

2.4 Hyvinkään vesi 

(liikelaitos) 

Hyvinkään Veden tehtävänä on tuottaa ja toimittaa kuntalaisille puhdasta ja laadukasta talousvettä ym-

päri vuorokauden. Korkeatasoisella jätevesien puhdistamisella vesilaitos suojelee ympäristöä ja luon-

toa. Hyvin toimivalla vesihuollolla taataan elinvoimaa sekä luodaan turvallinen ja terveellinen perusta 

vesihuollon toiminta-alueen kotitalouksille ja yrityksille. 
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3 SIVISTYSTOIMI 

3.1 Varhaiskasva-

tus 

 

 

 

3.2 Perusopetus 

 

 

 

 

3.3 Yleissivistävä 

koulutus 

 

3.4 Oppilashuolto 

 

 

 

 

3.5 Kulttuuri ja 

hyvinvointi 

 

 

 

 

 

 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edesauttaa lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yh-

teistyössä huoltajien kanssa, edistää lasten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta, ehkäistä syrjäytymistä, vah-

vistaa lasten osallisuutta ja aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa sekä tukea huoltajia kasvatustyössä ja 

mahdollistaa näin heidän osallistumisensa työelämään tai opiskeluun 

 

Perusopetus on osa esiopetuksesta alkavaa koulutusjatkumoa, mikä tarjoaa oppilaille mahdollisuuden 

laajan yleissivistyksen perustan muodostamiseen ja oppivelvollisuuden suorittamiseen. Se ohjaa oppi-

laita löytämään omat vahvuutensa ja rakentamaan tulevaisuutta oppimisen keinoin. Tämä vahvistaa 

oppilaan mahdollisuuksia vaikuttaa oman hyvinvointinsa kehitykseen myös aikuisiässä. 

 

Hyvinkään kaupunki vastaa myös lukio-opetuksesta ja Hyvinkään opistosta sekä pitää huolta siitä, että 

taidekasvatusta annetaan monipuolisesti tiiviissä yhteistyössä eri tahojen kanssa. 

 

Oppilashuoltotyössä seurataan, arvioidaan ja kehitetään kouluyhteisön ja oppilasryhmien hyvinvointia. 

Lisäksi huolehditaan kouluympäristön terveellisyydestä, turvallisuudesta ja esteettömyydestä. Yksilö-

työn tavoitteena on seurata ja edistää oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, terveyttä, hyvinvointia, tur-

vallisuutta ja oppimista. Oppilashuolto siirtyi hyvinvointialueelle 1.1.2023 alkaen. 

 

Palvelualueen tulosyksikköjä ovat nuorisopalvelut, liikuntapalvelut ja hyvinvointipalvelut sekä museopalve-

lut, kirjastopalvelut, Hyvinkääsali ja yleiset kulttuuripalvelut. 

 

Nuorisopalveluiden tehtävänä on nuorten kasvun ja kehityksen tukeminen monipuolisilla nuorisotyön 

palveluilla niin yksilöinä kuin yhteiskunnan jäseninä. Erityisen tärkeää on nuorten vaikuttamismahdolli-

suuksista huolehtiminen ja verkostotyön tekeminen nuorille tarjottaviin palveluihin liittyen. 

 

Liikuntapalveluilla on ratkaiseva rooli hyvinkääläisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. Laaduk-

kaiden olosuhteiden rakentaminen, ylläpitäminen ja kehittäminen sekä seurojen ja kuntalaisten kan-

nustaminen liikkumiseen on hyvien liikuntapalveluiden perusta. Foorumit ja yhteistyö edistävät kunta-

laisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia, sillä arviolta 1/3 hyvinkääläisistä kuuluu johonkin 

seuraan tai yhdistykseen. Liikuntapalveluiden tavoitteena on huomioida kaikenikäiset hyvinkääläiset, 

kaikenlaiset liikkujat ja kaikenlainen liikkuminen arkiliikunnasta kilpaurheiluun. 

 

Hyvinvointipalvelut edistää hyvinvointia ja terveyttä vahvistavaa sisäistä, paikallista ja alueellista verkos-

totyötä sekä tekee näkyväksi hyvinvointitietoa ja olemassa olevia, verkoston yhdessä tuottamia hyvin-

vointipalveluita. Koska käytännössä kaikki, mitä kaupunki tekee, edistää kuntalaisten hyvinvointia ja ter-

veyttä sekä kunnan elin-, veto- ja pitovoimaisuutta, hyvinvointipalvelujen tehtävänä on toimia vuoropu-

helun ja yhteistyön edistäjänä ja ymmärryksen lisääjänä hyvinvointia ja terveyttä edistäviä palvelua tuot-

tavien, kaikki teemat ja ikäryhmät kattavien palveluiden moninaisilla yhdyspinnoilla. Toisin kuin edelleen 

usein vaaditaan, sivistystoimen alainen hyvinvointipalvelut ei voi pienenä yksikkönä (2 htv) olla hyvin-

vointialuetta (yli 4.000 htv) ja kaupungilta jo vuosia sitten poistuneita sote-palveluita (yli 1.000 htv) paik-

kaava pienoissote. 

 

Kulttuurin merkitys hyvinvoinnin edistämisessä on tärkeä. Osallistuminen kulttuuritoimintaan ja tapah-

tumiin lisää yhteisöllisyyttä ja osallisuuden tunnetta, vähentää syrjäytymistä ja lievittää yksinäisyyttä. Vi-

reä kulttuuri- ja tapahtumakenttä on tärkeä veto-, pito- ja elinvoimatekijä. Hyvinkään kaupunginmuseolla 

ja taidemuseolla, kaupunginkirjastolla, Hyvinkääsalilla sekä tapahtumia järjestävällä, tiloja tarjoavalla, kult-

tuuriavustuksia jakavalla ja kulttuuritoimintaa kokonaisuutena kehittävällä yleisillä kulttuuripalveluilla on 

erittäin suuri merkitys kuntalaisten hyvinvoinnille, osallisuudelle ja viihtyvyydelle. 

 

TAULUKKO 1. Hyvinkään kaupungin perustehtävät hyvinvoinnin näkökulmasta 

 

 

  



 

10 

1.2  Hyvinvointi käsitteenä 
 

Varsinkin tällä hetkellä koko Suomi puhuu paljon hyvinvoinnista ja sen edistämisestä, 

mutta mitä sillä lopulta tarkoitetaan? Perinteisen määritelmän mukaan hyvinvointi muo-

dostuu elintasosta ja elämänlaadusta (Allardt 1976). Nykyisen näkemyksen mukaan inhi-

millinen hyvinvointi on fyysistä, psyykkistä, emotionaalista ja sosioekonomista hyvää oloa, 

joka on paitsi ihmisen itsensä, myös hänen läheistensä sekä lähiympäristön, palvelujär-

jestelmän ja yhteiskuntapolitiikan tulosta (Perttilä yms. 2010). Nykyään on entistä tärke-

ämpää ottaa huomioon myös muu, kestävän kehityksen mukainen hyvinvointi, jota voi-

daan lähestyä niin ekologisen, taloudellisen, kulttuurisen kuin sosiaalisen hyvinvoinnin ja 

kestävyyden ilmiöistä käsin. Hyvinkään kaupunkistrategiassa 2023–2027 eli Pelikirja 

2.0:ssa sekä sen strategisissa kärjissä, tukipilareissa ja kärkihankkeissa hyvinvointia lähes-

tytään nimenomaan laajasti, sen eri ulottuvuuksien kautta. 

 

 

On selvää, että hyvinvointi merkitsee eri asioita eri 

tahoille elämän eri vaiheissa ja että hyvinvointi läh-

tee usein meistä itsestämme: Hyvinvoinnin tunne 

on vahvasti subjektiivinen kokemus ja toisaalta sen 

toteutuminen on kiinni myös ihmisen omista, usein 

pienistä ja jokapäiväisistä valinnoista. Voidaankin 

sanoa, että varsinkin nykyinen, sote-palveluista rii-

suttu kaupunkiorganisaatio on ennen kaikkea mah-

dollistaja ja edellytysten luoja: hyvinvoinnin näkökul-

masta kaupungin tehtävänä on luoda kuntalaisille 

mm. elinvoimaan, luontoon, rakennettuun ympäris-

töön, kasvamiseen, oppimiseen, yrittämiseen, asu-

miseen, työskentelyyn, liikkumiseen ja vapaa-aikaan 

liittyviä puitteita rakentaa omaa ja läheisten hyvin-

vointia. Kaupungin tehtävänä on kannustaa asuk-

kaitaan yhteisöllisyyteen, osallisuuteen ja tervey-

destä huolehtimiseen, tarjota turvallinen, houkutte-

leva ja inspiroiva elinympäristö sekä seurata ja 

tehdä näkyväksi kuntalaisten ja alueen hyvinvoinnin 

tilaa ottaen huomioon seuraavat hyvinvoinnin 

kolme ulottuvuutta: 1) kuntalaisten terveystilanne 

fyysisen, sosiaalisen ja henkisen hyvinvoinnin näkökulmasta, 2) materiaalinen hyvinvointi liittyen mm. 

toimeentuloon, asumiseen, palveluihin ja ympäristöön ja 3) koettu hyvinvointi (Moisio ym. 2008; Vaa-

rama ym. 2014). 

 

Kaupungin eri toimialojen, palvelualueiden, yksiköiden ja työntekijöiden tuottaman hyvinvoinnin kan-

nalta on olennaista seuraavat kysymykset, joihin haetaan vastauksia jokapäiväisessä työssä: 

 

1) Miten hyvinvoinnin tuottaminen sekä siihen liittyvät vastuut ja resurssit jakautuvat eri toimijoi-

den, kuten kaupungin ja hyvinvointialueen, kesken? 

2) Miten kaupungin toimialat ja palvelualueet käytännössä tuottavat hyvinvointia? 

3) Miten hyvinvointia ja terveyttä edistävää työtä johdetaan kaupungilla? 

4) Mitkä poikkihallinnolliset dokumentit ja rakenteet sekä millainen päätöksenteko piirtävät suun-

taviivoja kaupungin ja kumppaneiden hyvinvointityölle? 

5) Mitkä ovat tämän hetken näkymät Hyvinkäällä hyvinvoinnin kannalta? 

 
Hyvinvointi 

 
Fyysistä, psyykkistä, emotionaalista ja sosio-

ekonomista hyvää oloa, joka on ennen kaik-

kea ihmisen itsensä, mutta myös hänen lä-

heistensä sekä yhteiskuntapolitiikan, palve-

lujärjestelmän ja lähiympäristön tulosta. 

 

Hyvinvointi merkitsee hyvin eri asioita eri ih-

misille elämän eri vaiheissa. 

 

Hyvinvointi lähtee vahvasti jokaisesta ihmi-

sestä itsestä. Kaupungin tehtävänä on luoda 

kuntalaisille puitteita rakentaa omaa hyvin-

vointia, kannustaa hyvinvoinnista ja tervey-

destä huolehtimiseen sekä seurata ja tehdä 

näkyväksi kuntalaisten ja alueen hyvinvoin-

nin tilaa. 
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Näihin kysymyksiin löytyy vastauksia paitsi käsillä olevasta, myös lukuisista muista kaupungin ja alueen 

toimijoiden laatimista dokumenteista, kuten erilaisista kyselyistä, selvityksistä, suunnitelmista ja kerto-

muksista, joissa tarkastellaan hyvinvoinnin kysymyksiä eri toimialojen, palvelualueiden ja spesifien ih-

misryhmien näkökulmasta (ks. liite 1). 

 

Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma on tärkeä 

johtamisen työkalu. Kuntaliiton ajatuksia mukail-

len voidaan sanoa, että laadukkaana se 

 

• kokoaa monipuolisesti tietoa väestön, väes-

töryhmien ja alueen hyvinvoinnista sekä nii-

hin yhteydessä olevista tekijöistä 

• tuo esiin kunnassa esiintyviä hyvinvoinnin 

haasteita ja voimavaroja 

• ohjaa eri toimijoiden toimintaa ongelmia 

ehkäisevään ja hyvinvointia vahvistavaan 

suuntaan 

• tukee hyvinvointierojen tunnistamista sekä 

resurssien oikeaa kohdentamista 

• lisää keskinäistä ymmärrystä ja arvostusta 

sekä vahvistaa poikkihallinnollista toimintaa 

• luo ja ylläpitää toimintakäytäntöjä ja on osa 

toimeenpano-organisaation toimintaa. 

 

Hyvinvointikertomukseen ja -suunnitelmaan on 

nostettu Hyvinkään kaupunkistrategiaa 2023–

2027 myötäilevästä Hyvinkään kaupungin laajasta 

hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelmasta 2022–

2025 painopistealueet. Keskipisteeseen otetaan 

nimenomaan seuraavat tavoitteet: 

 

1) Kaupungin elinvoimaisuuden lisääminen 

2) Yhteisöllisyyden ja osallisuuden mahdollistaminen 

3) Ennaltaehkäisevän hyvinvointi- ja turvallisuustyön tekeminen 

4) Digitaalisuuden edistäminen ja hyödyntäminen 

5) Alueellinen ja paikallinen yhteistyö hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistämiseksi. 

 

Toisin kuin helposti ajatellaan, hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ei ole vain yksittäisten viranhalti-

joiden vastuulla oleva asia, eikä sitä keskitytä tuottamaan vain siihen erikoistuneessa yksikössä, vaan 

se nivoutuu kaikkiin elämänalueisiin, kaikkiin väestöryhmiin ja kaikkiin kaupungin ja muiden tahojen 

tuottamiin palveluihin. Siksi kokonaiskuvan saaminen siitä, miten hyvinkääläiset voivat, vaatii useiden 

tietolähteiden käyttämistä ja synteesin tekemistä käytössä olevasta tiedosta. Hyvinvoinnin tilasta on 

tarjolla jopa keskenään ristiriitaisia näkemyksiä. 

 

Hyvinvointikertomuksen laatimisessa on otettu huomioon Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 

vähimmäistietosisällöt. Valmistelussa on käytetty mm. seuraavia tilastoja: 

 

• Tilastokeskus 

• Sotkanet (THL) ja TEAviisari 

• Kouluterveyskysely 2023 (THL) 

• Terve Suomi (entinen FinSote) 

Hyvinvointikertomus ja 

 -suunnitelma 
 

Dokumentin avulla kuvataan hyvinkääläisten 

hyvinvoinnin tilaa ja kootaan olennaista tie-

toa osaksi kaupungin vuoropuhelua, suunnit-

telua, päätöksentekoa ja toimeenpanoa. 

 

Dokumentin toimeenpanoa seurataan vuosi-

kellon mukaisesti vuosittain. Laaja versio laa-

ditaan kerran valtuustokaudessa ja suppea 

välivuosina. Laaja hyvinvointi- ja turvallisuus-

suunnitelma 2022–2025 hyväksyttiin kaupun-

ginvaltuustossa 16.12.2021. 

 

Käsillä oleva hyvinvointikertomus 2023 ja -

suunnitelma 2024 on suppea raportti. Siihen 

on koottu tuorein hyvinvointitieto eri lähteistä 

sekä kaupungin sitovien tavoitteiden toteuma 

vuonna 2023 ja tavoitteet vuodelle 2024, 

jotka kaikki edistävät osaltaan kuntalaisten 

hyvinvointia ja terveyttä. 
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• FinLapset 

• Työnvälitystilastot (Työ- ja elinkeinoministeriö) 

• PolStat (Poliisi) ja Pronto (Pelastuslaitos). 

 

Myös Keusoten Hyvinvointi, terveys ja asiakkuudet -yksikön asiantuntijoiden laatimat koosteet hyvin-

vointialueelle ja alueen kunnille ovat olleet suureksi avuksi, kun valtavasta datamassasta on pyritty seu-

lomaan olennaiset tiedot kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden tilasta. 

 

Hyvinvointikertomuksen 2023 ja -suunnitelman 2024 laatimisesta on vastannut vakiintuneeseen ta-

paan hyvinvointipäällikkö, jonka tukena on ollut strategiapäällikkö. Selkänojana heillä on ollut kaupun-

ginjohtajan vetämä Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtoryhmä (Hyte-jory), johon kuuluu kau-

pungin johtavia viranhaltijoita. Tukea on ollut myös Hyvinkään hyvinvointiryhmästä, jonka jäsenet on 

esitelty taulukossa 2. Kaupunginjohtaja teki 8.9.2023 (§ 36) nimeämispäätöksen Hyvinkään hyvinvoin-

tiryhmän uusiksi jäseniksi vuosille 2024–2027. 

 
 

HYVINKÄÄN KAUPUNKI 

1. Hyvinvointipäällikkö  
pj., paikallinen ja alueellinen hyte-työ, hyvinvointitiedon kerääminen 

ja ilmiöiden näkyväksi tekeminen, alue-EPT 

2. Hyvinvointi- ja osallisuussuunnittelija Hyten ja yhteisöllisyyden edistäminen, hyvinvointia koskeva viestintä 

3. Oppimisen tuen erityisasiantuntija sihteeri, perusopetus, oppimisen tuki, oppilashuolto 

4. Strategiapäällikkö Hyvinkään kaupunkistrategia (Pelikirja), hyvinvointitilastot 

5. Nuorisopäällikkö Nuorisotyö, nuorisopalvelut, alue-EPT 

6. Erityisnuorisotyöntekijä Erityisnuorisotyö, kohdennettu nuorisotyö 

7. Ens. kaupungin eläinlääkäri  Ympäristö, eläinten hyvinvointi 

8. Työllisyyspäällikkö  Elinvoima, työllisyys 

9. Projektipäällikkö  Ympäristö, kestävä kehitys 

10. Turvallisuuspäällikkö Turvallisuus, varautuminen 

11. Halliesimies  Liikuntapalvelut, liikkuminen, terveysliikunta 

12. Varhaiskasvatuksen erityisasiantuntija Varhaiskasvatus 

13. Maahanmuuttajatyön koordinaattori Maahanmuutto, kotouttaminen 

14. Suunnitteluinsinööri Liikennesuunnittelu, kunnallistekniikka 

YHTEISTYÖKUMPPANIT 

15. Mielenterveysyhdistys Hyvinkää Verso ry 

toiminnanjohtaja 
Mielenterveystyö, vapaaehtoistyö, työllistäminen 

16. Kriisikeskus Hymise, toiminnanjohtaja  Mielenterveystyö, kriisityö, vapaaehtoistyö 

17. Hyvinkään seurakunta, johtava diako-

niatyöntekijä 
 Diakoniatyö, vapaaehtoistyö 

18. Elämäni Sankari ry, toiminnanjohtaja  Ehkäisevä päihdetyö, nuorisotyö, alue-EPT 

19. Keski-Uudenmaan oikeusaputoimisto, 

talous- ja velkaneuvoja 
 Talous- ja velkaneuvonta 

20. Hyvinkään Yhdistykset ry, toiminnan-

johtaja 
 Vapaaehtois- ja sote-yhdistystyö 

21. Hyria säätiö, toimialapäällikkö  Etsivä nuorisotyö, pajatyö, TUVA-koulutus 

22. Keski-Uudenmaan HVA, erityisasian-

tuntija 

 Sosiaali- ja terveyspalvelut, sote-tilastot, Hyvinvointi, terveys ja asi-

akkuudet -tulosalue 

23. Keski-Uudenmaan HVA, johtava asian-

tuntija 
 Aikuisten mielenterveys-, päihde- ja sosiaalipalvelut 

 

TAULUKKO 2. Hyvinkään kaupungin hyvinvointiryhmän kokoonpano keväällä 2024 
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Käsillä olevan dokumentin valmistelu on edennyt seuraavien vaiheiden kautta: 

 

• Tekstin kirjoittaminen (syyskuu 2023 - huhtikuu 2024) 

• Hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman alustava tarkasteleminen Hyte-joryssä (6.2.2024) 

• Uusien tilastojen kokoaminen sitä mukaa, kun niitä on julkaistu (tammi-toukokuu 2024) 

• Hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman tarkasteleminen hyvinvointiryhmässä (25.3.2024) 

• Hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman esitteleminen Hyte-joryssä (3.4.2024) 

• Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma Hyvinkään kaupunginhallituksessa (20.5.2024) 

• Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma tiedoksi Hyvinkään kaupunginvaltuustolle. 

 

Dokumentti rakentuu niin, että luvussa 2 esitellään isoimman palveluntuottajan, Keusoten keskeistä 

roolia kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden turvaajana. Hyte-työn näkökulmasta on ratkaisevaa, että 

kaikki sote-palvelut on tuotettu 1.1.2019 alkaen sote-kuntayhtymässä ja 1.1.2023 lähtien hyvinvointi-

alueella, eikä kaupungilla ole ollut vuosiin määrärahoja, henkilöstöä, osaamista tai toimivaltaa järjestää 

lakisääteisiä ja niihin erottamattomasti limittyviä ei-lakisääteisiä sote-palveluita. Kaupungilla ei myös-

kään ole ollut enää vuonna 2023 suoraa ohjaus- ja määräysvaltaa HVA:n toimintaan.  

 

Luvussa 3 avataan tarkemmin Hyvinkäätä koskevia hyvinvointitilastoja seuraavien teemojen mukaisesti: 

 

• talous ja elinvoima (alaluku 3.1) 

• väestörakenne ja kaikki ikäryhmät (3.2) 

• lapset, nuoret ja lapsiperheet (3.3) 

• työikäiset (3.4) 

• ikäihmiset (3.5) 

• turvallisuus (3.6).  

 

Luvussa 4 tarkastellaan Hyvinkään HYTE-kerrointa ja TEAviisaria sekä luvussa 5 Hyvinkään Pelikirjan 

2023–2027 strategisia kärkiä ja tukipilareita sekä pelitapaa, jotka ohjaavat myös kaupungin tekemää 

hyvinvointia ja terveyttä edistävää työtä. Luku 6 on varattu taustalla vaikuttavan laajan hyvinvointi- ja 

turvallisuussuunnitelman 2022–2025 tavoitteiden sekä tarkemmin vuoden 2024 Hyvinkään kaupungin 

sitovien toiminnallisten tavoitteiden esittelylle. Kyseisestä luvusta selviää konkreettisesti ja yksityiskoh-

taisesti, miten käytännössä kaikki, mitä kaupunki tekee, edistää kuntalaisten hyvinvointia.  

 

Liitteessä 1 on kuvaus Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen ja Hyvinkään kaupungin moninaisista ja 

kattavista yhdyspinnoista. Liitteessä 2 on Hyvinkään kaupungin sitovien tavoitteiden toteutuminen 

vuonna 2023 HYTE-työn näkökulmasta. Liitteessä 3 on THL:n mukainen Hyvinkään hyvinvointikerto-

muksen vähimmäistietosisältö varsinaista tekstiosuutta tarkempine sisältöineen. Liitteessä 4 on lo-

puksi tarkasteltu Hyvinkään ja vertailun vuoksi myös koko Keusote-alueen HYTE-kerrointa vuosina 

2020–2023. 
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2  Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen  

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueella 
 

 

Keski-Uudenmaan sote -kuntayhtymä oli järjestänyt Hyvinkään ja viiden naapurikunnan 

kaikki sosiaali- ja terveyspalvelut jo 1.1.2019 lähtien. Vastuu sote-palveluiden ja lisäksi pe-

lastustoimen ja oppilashuollon palveluiden järjestämisestä siirtyi näin luontevasti ja mo-

nia muita hyvinvointialueita sutjakammin Keski-Uudenmaan hyvinvointialueelle 1.1.2023. 

Kaupungin ja Keusoten lisäksi vastuuta hyvinkääläisten hyvinvoinnin ja terveyden edistä-

misestä kantaa myös moni muu toimija, joista voidaan mainita mm. HUS, Itä-Uudenmaan 

poliisi sekä yksityisen ja 3. sektorin toimijat. Alueellisissa päätöksentekoelimissä hyväksyt-

tiin joulukuussa 2022 Keusoten strategia ja palvelustrategia vuosille 2023–2025, syys-

kuussa 2023 Keusoten hyvinvointialueohjelma vuosille 2024–2025 ja tammikuussa 2024 

Keusoten palvelujen verkostosuunnitelma vuosille 2023–2030. Alueellisen hyvinvointi-

suunnitelman 2020–2025 ja Hyvinkään kaupunkistrategian 2023–2027 ohella ne maalaa-

vat tärkeitä suuntaviivoja hyvinkääläisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiselle. 

 

  

Keusote on asettanut hyvinvoinnin ja terveyden edistämiselle seuraavat tavoitteet, jotka vaikuttavat 

jokaisen hyvinkääläisen elämään:  

 

• sähköisen omahoidon ja asioinnin lisääminen 

• kansansairauksien ennaltaehkäisy 

• hyvinvointi- ja terveyserojen kaventaminen 

• osallisuuden lisääminen.  

 

Alueellisen hyvinvointisuunnitelman 2020–2025 mukaan tavoitteena on, että Keski-Uusimaan yli 

205.000 asukkaan ja siten myös lähes 47.000 hyvinkääläisen 

 

• sairastavuus vähenee 

• vähän liikkuvien ja liikkumattomien liikkuminen lisääntyy 

• ylipainoisten ja lihavien määrä laskee 

• yksinäisyyden kokemus vähenee 

• sähköinen omahoito ja asiointi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä lisääntyy 

• mielenterveysongelmien määrä vähenee 

• päihteiden (nikotiinituotteet, alkoholi ja huumeet) käyttö vähenee. 

 

Kuten huomata saattaa, samansuuntaiset tavoitteet ovat monilta osin läsnä kaikessa siinä hyte-työssä, 

mitä kaupunki tekee omien lakisääteisten palveluidensa, resurssiensa ja toimivaltansa puitteissa. Kau-

punki mm. tarjoaa asukkailleen palveluita ja olosuhteita, joiden ansioista ihmiset voivat edistää omaa 

terveyttään ja hyvinvointiaan, liikkua monipuolisesti luonnossa ja rakennetussa ympäristössä, tutustua 

toisiinsa, kokea yhteisöllisyyttä, pysyä digitalisaation kyydissä, voida psykososiaalisesti paremmin ja 

saada vapaa-ajalleen rakentavaa, elähdyttävää sekä hyvinvointia ja terveyttä tukevaa tekemistä. 

 

Keusoten palvelulupaus on linjassa valtakunnallisen sote-uudistuksen painopistealueiden kanssa, ku-

ten ilmeni jo edellä kuviossa 1. Hyvinvointialueemme palvelulupaus ”Saan laadukasta palvelua tar-

peideni mukaan” tarkoittaa sitä, että 
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• asiakas saa asiantuntevaa ja oikean tasoista palvelua oikeaan aikaan  

• asiakas ja hänen läheisensä saavat palvelusta hyvän kokemuksen  

• asiakkaan hyvä palvelu perustuu luottamukseen ja asiakkaan kuunteluun  

• asiakas ja hänen läheisensä ovat mukana suunnittelemassa, toteuttamassa ja arvioimassa hoi-

toa ja palvelua mahdollisuuksiensa mukaan 

• Keusoten henkilökunta tukee asiakkaan omaa kykyä ehkäistä ja hoitaa sairauksia sekä kuntoutua 

• asiakas saa laadukkaan ja turvallisen hoidon ja palvelun 

• asiakasta tuetaan hoitoon ja palveluun liittyvissä valinnoissa 

• asiakkaan hoito ja palvelu perustuvat yhdenmukaisiin menetelmiin yksilölliset tarpeet huomioi-

den 

• Keusoten palvelut perustuvat jatkuvaan arviointiin ja kehittämiseen yhdessä alueen asukkaiden, 

jäsenkuntien ja sidosryhmien kanssa. 

 

Keusoten palvelulupauksen täyttämisestä vastaa yli 4.200 työntekijän alueellinen, kuuden kunnan alu-

eelle levittäytyvä organisaatio, jonka tavoitteet ilmenevät kuviosta 5. 

 

 

 
 

KUVIO 5. Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen tavoitteet 

 

 

Käytännön keinoiksi näihin tavoitteisiin pääsemiseksi ja palveluiden turvaamiseksi esitetään Hyvinvoin-

tialueohjelmassa 2024–2025 seuraavat: 
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KUVIO 6. Keinoja sosiaali- ja terveyspalveluiden turvaamiseksi sekä asukkaiden hyvinvoinnin ja tervey-

den edistämiseksi 

 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen päävastuu kaikki ikäryhmät ja teemat kattavilla, monenkirjavilla 

yhdyspinnoilla kuuluu Keusotessa hyvinvointialueen johdolle sekä Hyvinvointi, terveys ja asiakkuudet -

tulosalueelle, mutta hyvinvointia ja terveyttä edistävää konkreettista työtä tehdään luonnollisesti ihan 

kaikilla HVA:n palvelualueilla ja yksiköissä, jokaisen työntekijän toimesta.  

 

Alueellisen yhdyspintatyön edistämisen rakenteet, joissa johtoryhmänä toimii kuntajohtajien neuvotte-

lukunta ja ohjausryhmänä alueellinen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ryhmä (Alue-hyte), luotiin 

jo vuonna 2019. Kuntajohtajien neuvottelukunta, Alue-hyte, sivistystoimenjohtajien ja HVA-johdon 

muodostama ryhmä ja monet muut spesifimpiin teemoihin, kuten talouteen, työllisyyteen, tiloihin sekä 

ehkäisevään päihde- ja riippuvuustyöhön, keskittyvät työryhmät kokoontuvat säännöllisesti edistämään 

alueellista yhteistyötä ja dialogia. Näitä yhdyspintojen työryhmiä on kuvattu liitteessä 1. 

 

Vuonna 2023 toden teolla realisoitunut valtakunnallinen HVA-uudistus, haastavaksi kääntynyt talousti-

lanne, Ukrainan ja Lähi-Idän kriisi sekä hyvinvointialueen uudet tehtävät (mm. pelastustoimi ja oppilas-

huolto) ovat lisänneet moninapaisen vuoropuhelun tarvetta. Siksi on tärkeää, että myös Hyvinkään kau-

pungin edustajia on varahenkilöineen nimetty kaupunginjohtajan päätöksellä (29.9.2022 § 32) 13 hyte-

työtä edistävään alueelliseen työryhmään. Vastavuoroisesti on välttämätöntä, että myös Keusoten 

työntekijöitä on jäseninä hyvinkääläisissä työryhmissä, kuten Lasten ja nuorten palveluiden johtoryh-

mässä, Nuorten ohjaus- ja palveluverkostossa, Hyvinkään hyvinvointiryhmässä ja vuoden 2024 alusta 

startanneessa Hyvinkään kaupungin romanityöryhmässä. Suurimpana haasteena yksittäisten kuntien 

osalta voidaan pitää sitä, että Keusotesta on ymmärrettävistä syistä haastavaa ja jopa mahdotonta ir-

rottaa työntekijöitä jokaisen kuuden kunnan kaikkiin työryhmiin. Ehkä yhtenä harmillisimmista epäkoh-

dista voidaan kuntalaisten näkökulmasta pitää sitä, että Keusoten edustusta ei saada paikallisiin van-

hus- ja vammaisneuvostoihin, vaikka valtaosa niissä käsiteltävistä asioista liittyy juuri sote-palveluihin.  

 

Keusotella on lisäksi oma sisäinen hyte-ryhmä, jonka edustajat ovat HVA:n palvelualueilta vahvista-

massa heidän tekemäänsä hyte-työtä moninaisilla yhdyspinnoilla. Näitä yhdyspintarakenteita ja -ryh-

miä tultaneen päivittämään sote-uudistuksen edetessä. Alueen kuntien kanssa tehtävän yhteistyön li-

säksi Keusote tekee tiivistä yhteistyötä myös valtion, muiden hyvinvointialueiden sekä oman alueen eri 
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toimijoiden ja asukkaiden kanssa. Hyvinvoinnin ja terveyden konkreettisen edistämisen kannalta hy-

vänä esimerkkinä näistä on alueellinen järjestöneuvottelukunta ja alueelliset neuvostot. 

 

Vaikka rytinällä alkanut vuosikymmen on tuonut mukanaan omat, täysin uudenlaiset kysymysmerk-

kinsä, Keusoten itselleen asettamat em. tavoitteet korostuvat entisestään juuri tällaisessa tilanteessa, 

jossa mm. polarisaatio ja vastakkainasettelu, yksinäisyyden, toivottomuuden ja näköalattomuuden ko-

kemukset, liikkumattomuus ja elintasosairaudet, ikääntymisen tuomat haasteet sekä päihde-, mielen-

terveys- ja toimeentulo-ongelmat ovat lisääntyneet. Kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä tukevien pal-

veluiden onkin tarpeen löytää uusia, monissa tapauksissa sähköisiä muotoja – fyysistä kohtaamista 

unohtamatta. Tällaisesta uudenlaisesta hyvinvointityöstä on esimerkkinä 1.1.2023 startannut, kaupun-

gin strategisia kärkiä täytäntöönpaneva ja tukipilareiden läpileikkaama Meidän Hyvinkää -kärkihanke. 

Kärkihankkeen laajan sateenvarjon alla on poikkihallinnollisesti ja tiiviissä yhteistyössä verkoston 

kanssa mm. edistetty uudenlaista yhteisöllisyyttä ja turvallisuuden tunnetta, pureuduttu digitalisaa-

tioon ja sen haasteisiin, toivotettu uusia asukkaita ja toimijoita tervetulleeksi Hyvinkäälle, aktivoitu neu-

vostoja, laajennettu ja kehitetty kaupungin avustustoimintaa sekä järjestetty ja mahdollistettu huomat-

tava määrä erilaisia tilaisuuksia, tapahtumia ja kohtaamisia. 

 

Hallituksen esitys hyvinvointialueiden perustamisesta sekä sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoi-

men järjestämisen uudistamisesta hyväksyttiin eduskunnassa jo kolmatta vuotta sitten, 23.6.2021. Eh-

dotuksen mukaiset, kuviossa 7 näkyvät 22 hyvinvointialuetta käynnistivät toimintansa 1.1.2023. 

 

 
 

KUVIO 7. Hyvinvointialueet 1.1.2013 alkaen 

 

 

Hyvinvointialueille siirtyi kaikki kuntien ja kuntayhtymien vastuulla aikaisemmin olleet sote-palvelut sekä 

pelastustoimen ja oppilashuollon tehtävät. Uudellamaalla hyvinvointialueita on neljä, joista Keusote on 

yksi. Lisäksi Helsingin kaupungille jää edelleen sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestä-

misvastuu. Tämän vuoksi Hyvinkään ja Helsingin tai muiden isojen kaupunkien vertailu keskenään on 

sama kuin vertailisi hyväkuntoista, huolella vaalittua ja turvallista soutuvenettä valtameriristeilijään. 

 

Uudellamaalla erikoissairaanhoidon järjestämisestä vastaa tuttuun tapaan HUS. Terveydenhuollon jär-

jestämisvastuu jakautuu laissa ja HUS-järjestämissopimuksessa erikseen määriteltävällä tavalla alueen 

hyvinvointialueiden, Helsingin ja HUS-yhtymän välillä.  Lait ovat astuneet voimaan porrastetusti; osa jo 

1.7.2021 ja hienosäätö jatkunee vielä pitkään. Esimerkiksi Hyvinkäälläkin paljon puhututtanutta ruoka-
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apua koskevaa lainsäädäntöä ollaan näillä tiedoin päivittämässä vuoden 2024 aikana. Hyvinkäänkin 

osalta sote-uudistus on edennyt seuraavan kuvion 8 mukaisesti. 

 

 
 

KUVIO 8. Sote-uudistuksen aikataulu 2020–2024 (Valtioneuvosto 2023) 

 

 

Keusoten tehtävänä on perussopimuksen (21.6.2017) ja nyttemmin HVA-lainsäädännön hengessä vas-

tata sote-palveluiden kokonaisuudesta, sillä kaupungilla ei ole tähän resursseja, eikä se edes olisi vii-

sasta päällekkäisen työn, johtamisen, kustannustehokkuuden ja palveluiden käyttäjien näkökulmasta. 

Kuten työnjakoa ja vastuita käsittelevästä kuviosta 4 ilmeni, Keusoten tehtävänä on ollut jo 1.1.2019 

lähtien vastata seuraavista, kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden kannalta tärkeistä tehtävistä: 

 

• Perusterveydenhuolto 

• Sosiaalihuolto 

• Lasten, nuorten ja perheiden palvelut 

• Työikäisten palvelut 

• Ikääntyneiden palvelut 

• Mielenterveys- ja päihdepalvelut 

• Vammaispalvelut 

• Oppilas- ja opiskelijahuolto 

• Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 

• Pelastustoimi. 

 

Alueen kunnat puolestaan edistävät kaikenikäisten kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä niiden palve-

luiden puitteissa, jotka niille lain pohjalta kuuluu ja niillä resursseilla, joita kunnilla on käytettävissään. 

Hyvinkään kaupungin tehtävät ja edellytykset edistää kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä on tiivistetty 

edellä olleeseen taulukkoon 1.  

 

Seuraavaksi tarkastellaan sitä, miten hyvinkääläiset voivat uusimpien tilastojen mukaan. On huomat-

tava, että osasta asioista on saatavilla hyvinkin tuoretta tietoa, kun taas jotkin tilastot tulevat viiveellä 

tai parin vuoden välein, sillä kaikkia tietoja ei kerätä vuosittain. Yksittäisiin ihmisryhmiin tai teemoihin 

pureutuvia tilastoja käsitellään lähemmin useissa muissakin dokumenteissa, joista olennaisimmat lue-

tellaan liitteessä 1. Käsillä olevaan hyvinvointikertomukseen 2023 on koottu tuorein mahdollinen, THL:n 

vähimmäistietosisältösuositusten mukainen tieto.
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3    Hyvinvoinnin tila Hyvinkäällä 2023 
 

 

3.1  Talous ja elinvoima 
 

Vuonna 2021 koko seutukunnan BKT oli 58.880 €/asukas, kun vuonna 2020 se oli ollut 

56.407 €. Vuonna 2022 lainakanta oli Hyvinkäällä 111,9 miljoonaa euroa eli 2.392 €/asu-

kas. Vuonna 2021 lainakanta oli 2.872 €/asukas. Tammikuussa 2024 inflaatio oli Suo-

messa 3,3 %, mikä oli huomattavasti maltillisempi kuin vuotta aikaisemmin (8,4 %). Vuo-

den 2024 tuloveroprosentti on Hyvinkäällä 7,60 %, missä on laskua 0,01 %-yksikköä 

vuodesta 2023. Koko Uudenmaan tuloveroprosentti on 6,03 %, jota vetää alaspäin suu-

ret ja vakavaraiset kaupungit, kuten Espoo, Helsinki ja Kauniainen. Hyvinkään tulovero-

prosentti 7,60 % on linjassa muiden Keski-Uudenmaan kuntien kanssa (7,10–8,30 %).  

 

Keskeinen sijainti valtakunnan pääväylien varrella sekä reilun puolen tunnin auto- tai junamatka Hel-

sinkiin, tärkeimpiin satamiin ja lentokentälle luovat hyviä edellytyksiä yritystoiminnalle, elinvoimaiselle 

kunnalle ja sitä kautta hyvinvoiville kuntalaisille. Paikkakunnalla toimivat yritykset saavat vetoapua myös 

monipuolisesta elinkeinorakenteesta, verkostomaisesta toimintaympäristöstä, laadukkaista peruspal-

veluista, kaupungin aktiivisesta elinkeinopolitiikasta, elävästä kaupunkikeskustasta, monipuolisista asu-

misvaihtoehdoista ja hyvinvointia tukevista vapaa-ajanpalveluista. Muun muassa edellä lueteltujen syi-

den ansiosta Hyvinkää on valikoitunut monen yrityksen sijaintipaikaksi. Taloustutkimuksen julkaise-

massa tutkimuksessa tarkasteltiin yrityspäättäjien näkemyksiä kunnista toimintaympäristöinä. Eri kun-

tien imagoa tarkasteltiin muiden muassa yrittäjämyönteisyyden, viestinnän sekä kunnan ja yritysten 

välisen yhteistyön muodostamien mielikuvien näkökulmista. Suurien kaupunkien kokoluokassa Hyvin-

kää menestyy hyvin sijoittuen kuudenneksi, jättäen taakseen suuria kasvukaupunkeja. Kokonaisarvo-

sanaksi Hyvinkää sai keskivertoa paremman tuloksen 7,33 (keskiarvo 7,3). 

 

Maaliskuussa 2023 Hyvinkää oli toimipaikkana 3.047 yritykselle. Suurin ala oli erikoistunut rakennus-

toiminta. Uusia aloittaneita yrityksiä oli vuoden 2023 kolmannella kvartaalilla 66, kun vuonna 2022 vas-

taava luku oli 67. Yritysten liikevaihto oli 4.969 miljoonaa € vuonna 2022, kun edellisenä vuonna se oli 

4.479 miljoonaa €. Keskiansio oli joulukuussa 2023 Hyvinkäällä 3.151 €/kk. Toimipaikoista valtaosassa 

(86 %:ssa vuonna 2022) työskenteli alle 5 henkilöä, mutta Hyvinkäällä on myös monia keskisuuria ja 

suuria yrityksiä, kuten Konecranes Oyj, KONE Oyj ja Ahlsell Oy. Hyvinkäälle on saatu myös uusia mer-

kittäviä työllistäjiä, kuten Keskon logistiikkakeskus, joka valmistuu vaiheittain vuosina 2023–2025 ja 

jossa tulee työskentelemään arviolta 400–500 henkeä. 

 

Hyvinkäällä oli työpaikkoja yhteensä vuoden 2021 lopussa Tilastokeskuksen viimeisimmän tiedon mu-

kaan 19.730, kun vuoden 2020 lopussa niitä oli 19.248. Hyvinkäällä oli vuonna 2022 naapurikuntiin 

nähden korkea työpaikkaomavaraisuus, peräti 95,2 % (94,4 % vuonna 2019). 20–64-vuotiaiden työlli-

syysaste oli kesäkuussa 2023 77,6 %, mikä oli sama kuin vuotta aikaisemmin vastaavaan aikaan. Hyvin-

kään työttömyysaste oli joulukuussa 2023 10,8 % %. Työllisyystilanne on kääntynyt vuodessa haasta-

vammaksi, sillä avoimien työpaikkojen määrä oli laskenut joulukuussa 2023 vuoden takaisesta peräti -

31,6 % (joulukuun 2023 lopussa 318) ja työttömien työnhakijoiden määrä puolestaan kasvanut +8,4 % 

2.483 henkilöön. Taloudellinen huoltosuhde oli Hyvinkäällä 123,7 vuonna 2022, kun se vuotta aikai-

semmin oli 125,9. 

 

Rakennuslupia myönnettiin vuonna 2023 yhteensä 32 asunnolle, missä on huima pudotus edellisestä 

vuodesta (224). Näistä kerrostaloasuntoja oli 8 ja erillispientaloasuntoja 24. Kaupunki luovutti (myi tai 

vuokrasi) 11 omakotitalotonttia sekä yhden kerrostalotontin. Asuntoja valmistui vuonna 2023 yhteensä 

251, kun vuonna 2022 vastaava lukema oli 282. Valmistuneista asunnoista kerrostaloasuntoja oli 175, 
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rivi- ja ketjutaloasuntoja 37 ja erillispientaloasuntoja 39. Vuonna 2022 Hyvinkään taajama-aste oli 94,7 

%, kun se oli koko maassa 86,9 %. 

 

 

3.2  Väestörakenne ja kaikki ikäryhmät 
 

Asukkaita oli Tilastokeskuksen huhtikuun 2024 lopussa julkaiseman tilaston mukaan Hyvinkäällä 

31.12.2023 yhteensä 46.901. Väkimäärä siis lisääntyi vuodessa 104 hengellä. Reilu vuosikymmen sitten 

(31.12.2012) Hyvinkään asukasluku oli 45.592. Luvussa 4 olevasta taulukosta 8 löytyy muiden Keusote-

kuntien asukasluvut 31.12.2023. Mikäli väestönkehitys säilyy perusurallaan, vuonna 2040 Hyvinkäällä 

on asukkaita arviolta 48.269. Työikäisten määrän arvellaan laskevan 4,2 %:lla vuoteen 2040 mennessä. 

 

Helmikuun 2024 ennakkotietojen mukaan naisia on Hyvinkäällä 23.984 ja miehiä reilu tuhat vähemmän, 22.919. 

Vuoden 2023 lopussa alle 15-vuotiaiden osuus oli 14,3 % (vuotta aiemmin 14,6 % ja kaksi vuotta sitten 14,9 %), 15–

64-vuotiaiden 61,5 % (61,6 % (2022) ja 61,8 % (2021)) ja 65 vuotta täyttäneiden 24,1 % (23,8 % (2022) ja 23,3 % 

(2021)). Lasten, nuorten ja työikäisten suhteellinen osuus siis vähenee hitaasti mutta vääjäämättä ja ikääntyneiden 

kasvaa. Tämä vaatisi palveluiden uudelleenjärjestelyjä ja hupenevien resurssien ennakoivaa allokointia. Väestöllinen 

huoltosuhde oli 62,5 (62,3). Hyvinkään väestön keski-ikä on 44,7 vuotta (44,2). Naisten keski-ikä on 46,2 

(45,7) vuotta ja miesten 43,2 (42,6) vuotta.  

 

Asukkaista oli 31.12.2023 suomenkielisiä 91,2 %, kun vuotta aikaisemmin heitä oli 91,9 % ja sitä edelli-

senä vuonna 92,3 %. Vieraskielisiä oli 7,8 % (7,2 % vuonna 2022 ja 6,8 % vuonna 2021) ja ruotsinkielisiä 

0,9 %, kuten kahtena edellisenäkin vuonna. Ulkomaan kansalaisia oli 2.421 (2.202), mikä oli 5,2 % (4,7 

%) väestöstä ja ulkomailla syntyneitä 3.418 (3.142). Ukrainan sota ja sieltä saapuneiden ihmisten epä-

tietoisuus tulevaisuudesta ovat vaikuttaneet vuosina 2022–2023 paitsi tilastoihin, myös Hyvinkään kau-

pungin ja muiden tahojen tuottamiin palveluihin ja tietysti ihmisiin suuresti. 

 

Vammaisetuuksia saa 4,2 % hyvinkääläisistä. Etuuksien saajista 78 % sai eläkettä saavan hoitotukea, 17 

% alle 16-vuotiaiden vammaistukea ja 6 % 16 vuotta täyttäneen vammaistukea. Kelan vammaisuuden 

perusteella maksamien etuuksien saajia oli 1.000 asukasta kohti 41,7 vuonna 2023 (vuonna 2022 40,2).  

 

Evankelis-luterilaiseen kirkkoon kuului 62,5 % (63,5 %). Uskontokuntiin kuulumattomia oli 35,2 % (34,3 

%) ja muihin uskontokuntiin kuuluvia 2,3 % (2,2 %). 

 

 

3.3  Lapset, nuoret ja lapsiperheet 
 

Tilastokeskukselta saadaan vuosittain tilastoja lapsista, nuorista ja lapsiperheistä. Tärkeää tietoa saa-

daan myös THL:n Kouluterveyskyselystä, jonka tulokset on julkaistu viimeksi syksyllä 2023. Saadut tie-

dot ovatkin varsin tuoreita vuoden 2023 hyvinvointikertomuksen kannalta. Kouluterveyskyselyn tar-

kempia tuloksia on käyty vuosien 2023 ja 2024 taitteessa läpi Keusoten johtavan asiantuntijan johdolla 

mm. Hyvinkään kaupungin kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnassa, opetuslautakunnassa, kaupungin 

johtoryhmässä sekä lasten ja nuorten palveluiden johtoryhmässä.  

 

Keskeisimpänä havaintona voidaan todeta, että yleisestä huolestuneisuudesta huolimatta tosiasia on, 

että suurin osa suomalaisista ja hyvinkääläisistä lapsista, nuorista ja lapsiperheistä voi tilastojen valossa 

varsin hyvin ja jopa erinomaisesti. Haasteena on kuitenkin se, että hyvinvointi nietostuu enenevässä 

määrin yksille ja pahoinvointi toisille melko epätasapuolisesti. Voidaankin puhua lisääntyvästä yhteis-

kunnallisesta polarisaatiosta, joka uhkaa niin yksiköiden ja väestöryhmien hyvinvointia, kansantaloutta 
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kuin yhteiskunnallista koherenssia ja turvallisuutta. Kaupungin ja hyvinvointialueen yhteisen näkemyk-

sen mukaan hyvinvointia uhkaavat monet samanaikaiset ja toisiinsa kietoutuvat tekijät, kuten sairas-

telu, ahdistuneisuus, kiusaaminen, toimeentulon haasteet ja sosiaalisten tilanteiden pelko. 

 

Tässä yhteydessä nostetaan esiin ensinnäkin niitä seikkoja, jotka ovat kehittyneet Hyvinkäällä selkeästi 

joko toivottuun tai ei-toivottuun suuntaan sekä toisaalta niitä, joihin nykyisen kuntaorganisaation on 

ylipäätään mahdollista vaikuttaa resurssiensa, palveluidensa ja toimivaltansa puitteissa. Esimerkiksi 

monet toimeentuloon sekä fyysiseen ja psyykkiseen terveyteen liittyvät haasteet ovat nykyisen kunta-

organisaation toimivallan, osaamisen ja mahdollisuuksien ulkopuolella sote-uudistuksen myötä. 

 

Vuonna 2023 Hyvinkäällä oli alle 15-vuotiaita 14,3 %, kun vuotta aikaisemmin heitä oli 14,6 %. Kaksi-

kymmentä vuotta sitten heidän osuutensa oli 18,8 %. 15–64-vuotiaiden oli vuonna 2023 61,5 %, mikä 

oli 0,1 %-yksikköä vähemmän kuin edellisvuonna. Vuonna 2023 työikäiseksi laskettavaa väestöä oli 67 

%. 65 vuotta täyttäneitä oli vuonna 2023 24,1 % (23,8 %), kun kaksikymmentä vuotta aikaisemmin heitä 

oli 14,2 %. Eläkeikäisten määrä on siis kahdessa vuosikymmenessä kasvanut lähes 70 %. 

 

Hyvinkäällä oli perheitä vuonna 2022 yhteensä 12.510 (12.581), joiden keskikoko oli 2,68 henkeä. 

Näistä oli lapsiperheitä 4.734, joiden keskikoko oli 3,62 henkeä. 

 

Lasten ja nuorten osallisuus ja yhdenvertaisuus 

Parittomina vuosina toteutettavan valtakunnallisen Kouluterveyskyselyn mukaan suurin osa hyvinkää-

läisistä lapsista oli vuonna 2023 tyytyväisiä elämäänsä: 4.–5.-luokkalaisista peräti 84,1 %. Sen sijaan 8–

9-luokkalaisten hyvinkääläisten tyytyväisyys elämään oli laskenut 63,6 %:iin kahden vuoden takaisesta 

67 %:sta, lukiolaisten 63,8 %:iin (67,7 %) ja ammattiin opiskelevien jopa 10,5-prosenttiyksikköä 57,5 

%:iin. Sama trendi on havaittavissa myös alueellisesti ja valtakunnallisesti. On kiinnostavaa, että pojat 

ovat kautta linjan merkittävästi tyytyväisempiä elämäänsä, sillä esimerkiksi ammatillisen oppilaitoksen 

pojista 72,1 % oli tyytyväisiä, kun taas tytöistä vain 51,3 %. Peruskoulun 8. ja 9. luokkalaisista pojista 

tyytyväisiä oli elämäänsä 76,2 % ja tytöistä selkeästi harvempi, 51,6 %. 

 

Sama ilmiö on nähtävissä – hieman eri tulokulmasta – siinä, että tytöt tuntevat kohtalaista tai vaikeaa 

ahdistuneisuutta huomattavasti enemmän kuin pojat niin Hyvinkäällä, Keusote-alueella kuin koko 

maassa. Esimerkiksi Hyvinkäällä 8. ja 9. luokan pojista tuntee itsensä ahdistuneeksi 9 %, kun taas ty-

töistä lähes joka kolmas (31,9 %). Ammatillisen oppilaitoksen pojista ahdistusta kokee vielä harvempi 

(5 %), mutta tytöistä peräti 36,8 %. Lukiossa luvut ja erot ovat pienemmät, mutta kuitenkin samansuun-

taiset niin paikallisesti, alueellisesti kuin valtakunnallisesti. Jopa alakoululaisten kokema lievä ahdistus-

oireilu on lisääntynyt niin lokaalisti, alueellisesti kuin valtakunnallisesti vuoden 2021 vajaasta neljännek-

sestä (Hyvinkäällä 24,4 %) lähes kolmannekseen vuonna 2023 (Hyvinkäällä 30,2 %). Vaikka ahdistumi-

nen on sinällään luonnollinen ja ihmistä suojaava reaktio koettuun uhkaan (Korhonen 2021), lääketie-

teen asiantuntijat (mm. Rovala & Eerola 2023) arvelevat ahdistuneisuuden lisääntymisen johtuvan mm. 

sosiaalisen median, päättäjien ja muiden aikuisten tietoisesti tai ajattelemattomasti lietsomasta pelon 

kulttuurista ja vastakkainasettelusta, joka paitsi myy hyvin, siinä sivussa myös ruokkii varsinkin lasten ja 

nuorten ahdistuneisuutta ja vie pohjaa heidän tulevaisuudenuskoltaan. 

 

Onneksi kuitenkin osallisuuden kokemus on säilynyt hyvällä tasolla ja Hyvinkäällä jopa parantunut hie-

man edellisestä mittauksesta 2021. Erittäin heikkoa osallisuuden kokemusta tunsi vuonna 2023 yh-

teensä 13,3 % hyvinkääläisistä yläkouluikäisistä (kaksi vuotta aikaisemmin 14,1 %). Ammattiin opiskele-

vista hyvinkääläisistä osallisuutensa koki heikoksi vain 8,8 % (12,7 %) ja lukiolaisista 9,9 % (9,5 %). Jälleen 

kerran on pohdinnan arvoista, että tytöt kokevat heikkoa osallisuuden tunnetta kautta linjan vähintään 

tuplasti useammin kuin pojat niin Hyvinkäällä, Keski-Uudellamaalla kuin koko Suomessa. Tässäkin koh-

taa on syytä kuitenkin muistaa, että kokemus, mielikuva tai tuntemus jostain asiasta ei välttämättä aina 



 

22 

ole yksi yhteen vallitsevan todellisuuden kanssa. Tämän vuoksi kouluterveyskyselyn(kin) tuloksiin on 

viisautta suhtautua terveen kriittisesti. 

 

Osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksiin liittyy myös se, miten yksinäiseksi lapset ja nuoret itsensä 

tuntevat. Valtakunnallisesti, alueellisesti ja paikallisesti on positiivista, että yksinäisyyden tuntemukset 

ovat vähentyneet jonkin verran vuodesta 2021 vuoteen 2023. Kouluterveyskyselyn mukaan esimerkiksi 

hyvinkääläisistä alakouluikäisistä ainoastaan 3,6 % tuntee itsensä usein yksinäiseksi. Yläkoululaisista 

koki itsensä yksinäiseksi 13,8 % ja lukiolaisista 16,3 %. 

 

Lasten ja nuorten terveys 

Vain joka kymmenes (10,5 %) alakoululaisistamme kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huo-

noksi. Tytöt tosin useammin (12,9 %) kuin pojat (7,7 %). On ilahduttavaa, että lukemat ovat parantuneet 

entisestään kahden vuoden takaisesta Hyvinkäällä, vaikka alueellisesti ja valtakunnallisesti suunta on 

lievästi huonompaan. Yläkoululaisilla, lukiolaisilla ja varsinkin ammattiin opiskelevilla tilanne on sen si-

jaan hälyttävämpi, sillä 22,2–37,5 % kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. Etenkin tyt-

töjen ja ammattiin opiskelevien kokemus omasta terveydentilasta on lipunut huolestuttavaan suun-

taan. Sen sijaan lukiossa tilanne on parantunut kahden vuoden takaisesta. 

 

Oli sitten kysymys yläkoulu- tai lukioikäisistä, noin joka viides on kokenut vahvaa positiivista mielenter-

veyttä viimeisen kahden viikon aikana. Merkillepantavaa on tässäkin tapauksessa se, että pojista näin 

kokee lähes joka kolmas, kun taas eri ikäisten tyttöjen vaihteluväli on Hyvinkäällä 12,3–14,4 %. Alueelli-

sesti ja valtakunnallisesti tilanne on aika samansuuntainen.  

 

Terveyden ja jaksamisen näkökulmasta on kiinnostavaa, että niiden alakoululaisten, jotka eivät syö aa-

mupalaa joka arkiaamu määrä on lisääntynyt mittauskerrasta toiseen vuosina 2019, 2021 ja 2023. Ala-

koululaisista aamupalan toisinaan väliin jättäviä oli viime vuonna 33,4 % ja yläkoululaisista peräti 42,2 

%. Lukiolaisilla lukema on onneksi alentunut mittauksesta toiseen ollen tällä hetkellä 28,9 %. 

 

Samaan asiaan nivoutunee se, että lähes puolet (47 %) 8.–9.-luokkalaisista hyvinkääläisnuorista ei syö 

koululounasta päivittäin. Tytöillä lukema on vielä isompi (53 %) kuin pojilla (40,9 %). Lukiolaisilla ja var-

sinkin ammattiin opiskelevilla tyttöjen ja poikien ero on vieläkin suurempi. Vaikka se on laiha lohtu, 

tilanne on samansuuntainen myös alueellisesti ja valtakunnallisesti, varsinkin eteläisimmässä Suo-

messa. Toisaalta pitää muistaa, että tulos ei tarkoita sitä, etteivätkö nuoret söisi lainkaan koulussa. Siitä, 

että kouluruoka kuitenkin maittaa antaa viitteitä Hyvinkäällä mm. se, että Kipinän ruokahävikki on hyvin 

vähäistä. Kuten Hyvinkään TEAviisarin lukema osoittaa kouluruokailun kohdalla, koulujen osalta voisi 

pohtia sitä, voidaanko ruokailuun liittyvillä järjestelyillä, kuten aikatauluilla, vaikuttaa asiaan positiivisesti. 

Samalla on tunnustettava, että kaikille sopivia vaihtoehtoja ei ole olemassakaan ja esimerkiksi amma-

tillisissa oppilaitoksissa on paljon myös etäopiskelua ja työssä oppimista. 

 

Tiedä sitten, johtuuko se aamupalan ja kouluruokailun karttelusta vai Hyvinkään erinomaisista liikku-

mis- ja liikuntaolosuhteista, mutta Hyvinkäällä on ylipainoisia nuoria hieman vähemmän kuin Keusote-

alueella ja koko Suomessa. 8.- ja 9.-luokkalaisten kohdalla ylipainoisten määrä on vähentynyt vuoden 

2021 lukemasta 19,1 % tämänhetkiseen 15,1 %:iin. Lukiolaisillakin ylipainoisten osuus on laskenut sa-

massa ajassa 16,2 %:sta 15 %:iin. Kouluterveyskyselyn ohella myös FinLapset-rekisteriseuranta osoit-

taa, että oli sitten kyse pienistä lapsista (2–6-vuotiaat), alakouluikäisistä (7–12-vuotiaat) tai nuorista (13–

16-vuotiaat), ylipainoa on päässyt kertymään enemmän pojille. Pari kolme vuosikymmentä jatkuneen, 

mutta viime vuosina tasaantuneen lihomisen on arveltu johtuvan mm. ruokailutottumuksista, energia-

pitoisesta ja helposti saatavilla olevasta ravinnosta ja digitalisaatiosta. Herkkuja on tarjolla kellonympäri 

suoraan kotiovelle ja kavereita voidaan tavata verkon kautta, eikä ovikelloa tarvitse enää rientää soitte-

lemaan. Lapset ja nuoret harrastavat kyllä liikuntaa, mutta arki- ja hyötyliikkuminen ovat vähentyneet. 
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Hyvinkään kaupunki onkin tarttunut asiaan mm. avaamalla eri yhteyksissä Opetus- ja kulttuuriministe-

riön Lasten ja nuorten liikkumissuositusta (2021) ja ohjaamalla vuonna 2024 kärkihankerahaa perus-

koulujen ja lukion yhteisöllisyyden ja liikkumisen lisäämiseen. 

 

Uni ja lepo ovat tärkeä osa lasten ja nuorten hyvinvointia. On myönteistä ja jopa yllättävää, että alle 8 

tuntia yössä nukkuvien osuus on vähentynyt jonkin verran. Vuonna 2023 alle 8 tuntia nukkuvia oli hy-

vinkääläisistä yläkouluikäisistä 37,8 %, kun kaksi vuotta aikaisemmin heitä oli jopa 49,5 %. Lukiolaisista 

alle 8 tuntia nukkuvia oli vuonna 2023 32,9 % ja vuonna 2021 37,7 %. 

 

Sukupolvesta toiseen huolta herättävä päihteiden tai tupakka- ja nikotiinituotteiden käyttö sekä raha-

pelaaminen ovat ”normalisoituneet” vuoden 2021 notkahduksesta – luultavasti sähkösavukkeiden tren-

daamisen ja etäilyvuosien jälkeisten sosiaalisten kohtaamisten lisääntymisen myötä. Paluu tuttuihin lu-

kemiin on nähtävissä paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti. Lukemat vaihtelevat lukiolaisten 7,1 

%:sta ja yläkouluikäisten 9,7 %:sta ammattiin opiskelevien tuplasti isompaan 18,1 %:iin. Sukupuolten 

välillä ei ole merkittäviä eroja Hyvinkäällä, hyvinvointialueella tai koko maassa, vaikkakin poikien käyttö 

on pari %-yksikköä yleisempää kautta linjan. 8. ja 9. luokan oppilaista sähkösavukkeiden käyttö on kas-

vanut niin tytöillä kuin pojilla. Vuonna 2021 sähkösavukkeita käytti päivittäin hyvinkääläispojista 6,3 % 

ja -tytöistä 1,2 %. Vuonna 2023 poikien lukema oli 10,5 % ja tyttöjen 10,8 %. 

 

Raittius on lisääntynyt nuorten keskuudessa niin valtakunnallisesti, alueellisesti kuin paikallisesti, sillä 

8. ja 9. luokan oppilaista 66,4 % oli raittiita vuonna 2023 ja lukiolaisistakin 46,1 %. 

 

Hoiva ja huolenpito 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0–17-vuotiaiden osuus oli vuonna 2022 2,0 %, mikä on sama kuin edel-

lisenä vuonna. Vastaavan ikäisistä lapsista 10,9 %:sta tehtiin lastensuojeluilmoitus vuonna 2022. Ilmoi-

tuksia tehtiin 2.058 kpl. Huostaanotettuna tai kiireellisesti sijoitettuna oli 1,7 %. 

 

Kasvatus, koulutus ja oppiminen 

Vuonna 2022 varhaiskasvatukseen osallistui 0–6-vuotiaista 76 %. Vuonna 2021 luku oli 75 % ja vuonna 

2020 70 %. 

 

Lasten ja nuorten liikkuminen ja vapaa-aika 

Kaikenikäisten lasten ja nuorten kohdalla on mukava huomata, että heidän liikkumisensa on lisääntynyt 

kouluterveyskyselystä toiseen vuosina 2019, 2021 ja 2023. Kehityssuunta on sama niin Hyvinkäällä, 

Keusote-kunnissa kuin valtakunnallisesti. Esimerkiksi hyvinkääläisistä alakouluikäisistä 44,4 % liikkuu 

vähintään tunnin päivässä (40 % vuonna 2021 ja 37,4 % vuonna 2019), yläkoululaisista 29,1 % (27,1 % 

ja 22,9 %) ja lukiolaisista 23,3 % (20,5 % ja 15,6 %). Eniten tulisikin panostaa paitsi lukiolaisten, myös 

ammattiin opiskelevien liikkumiseen, sillä heistä liikkui vähintään tunnin päivässä vain 11,1 %. 

 

Osana liikunnan opetusta toteutettavissa MOVE!-mittauksissa ollaan Hyvinkäällä valtakunnallisissa ja 

alueellisissa lukemissa, sillä 5.-luokkalaisista 34,1 %:lla on heikko fyysinen toimintakyky (valtakunnalli-

nen keskiarvo 37 % ja Keusotessa 36,3 %) ja 8.-luokkalaisista 48,2 %:lla (40,1 % ja 42,2 %). Eniten Hyvin-

käällä kannattaisi panostaa 8. luokan tyttöjen fyysiseen toimintakykyyn, sillä lapsena ja nuorena luo-

daan pohja myöhemmän iän toimintakyvylle. Kuten edeltä ja TEAviisarin tuloksista saattaa nähdä, lii-

kunnan harrastamattomuus ei ole niin suuri ongelma kuin arki- ja hyötyliikunnan vähentyminen, mistä 

saataneen syyttää mm. mopoautoilun, istumisen ja kännyköiden käytön lisääntymistä sekä välituntien 

passiivisuutta. 

 

Kouluterveyskyselyn 2023 mukaan 19,6 % ammattiin opiskelevista ja 35 % yläkoululaisista kokee, että 

omalla asuinalueella järjestetään kiinnostavaa vapaa-ajantoimintaa nuorille. Luvut vaikuttavat äkkisel-

tään pienistä, mutta Hyvinkäällä tätä ei voi silti pitää erityisen isona ongelmana, sillä kaupunkirakenne 
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on hyvin tiivis, välimatkat ovat varsin lyhyitä ja kulkeminen helppoa. Onkin taloudellisesti ja toiminnalli-

sesti mahdoton ajatus, että joka kaupunginosassa ja kylässä olisi kaikki olosuhteet tarjolla. Erityisen 

ilahduttavaa on se, että huikeat 91,3–100 % hyvinkääläistytöistä ja -pojista harrastaa jotain vähintään 

kerran viikossa. Erot sukupuolten ja ikäryhmien välillä ovat vähäisiä. Sen sijaan siinä on huomattavia 

eroja, mitä nuoret harrastavat. Vuonna 2023 kirjoittamista harrasti vähintään kerran kuukaudessa 8,7–

12 % kaikista nuorista yläkoulusta lukioon ja ammattioppilaitokseen, kuvataidetta tai valokuvaamista 

27,7–30,9 %, käsitöitä, rakentamista tai laitteiden korjaamista 15,2–21,7 %, musiikkia 17,4–28,5 %, näyt-

telemistä, sirkusta tai tanssimista 6,3–16 % sekä pelaamista mobiililaitteella tai tietokoneella peräti 58–

63,6 %. Näissä näkyi jo paremmin sukupuolten eroja mm. niin, että tytöt kirjoittavat, kuvaavat ja tanssi-

vat enemmän, pojat taas pelaavat. Kouluterveyskyselystä löytyy runsaasti dataa lasten ja nuorten va-

paa-ajanvietosta. 

 

Nuorten työllisyys ja toimeentulo 

Alle 25-vuotiaiden työttömyysaste oli maaliskuussa 2024 koko maassa 12,8 % (11 % maaliskuussa 

2023) ja Uudellamaalla 10,8 % (9,4 %). Hyvinkääläisten alle 25-vuotiaiden työttömyysaste oli maalis-

kuussa 2024 näitä korkeampi, 15,4 %. Vuotta aikaisemmin lukema oli 12,8 %. Koronan alkumetreillä 

maaliskuussa 2020 työttömyysaste oli ollut Hyvinkäällä vieläkin suurempi, 18,3 %. 

 

Ilman peruskoulun jälkeistä tutkintoa olevien 20–29-vuotiaiden hyvinkääläisten määrä on lisääntynyt 

maaliskuussa 2024 vuoden takaisesta 153 hengestä 178 henkeen, joten vuosikasvua on ollut 16,3 %. 

 

18–24-vuotiaista hyvinkääläisnuorista sai perustoimeentulotukea vuoden 2022 aikana 18,6 % (vuonna 

2021 21,2 %). Pitkäaikaisesti toimeentulotukea sai vuonna 2022 vastaavasti 3 % (4 %) ja täydentävää 

toimeentulotukea 1,9 % (2,1 %). 

 

Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien 16–24-vuotiaiden 

osuus oli vuonna 2018 vastaavan ikäisestä väestöstä 1,0 %, 2020 1,4 % ja 2022 1,2 %. Nuorten aikuisten 

eli 18–34-vuotiaiden kohdalla osuus on hieman suurempi (vuonna 2018 1,8 %, 2020 2,1 % ja 2023 2,0 

%). Määrät ja muutokset ovat samansuuntaiset niin hyvinvointialueella kuin valtakunnallisesti. 

 

Lasten ja nuorten turvallisuus 

Hyvinkääläisistä 4. ja 5. luokan oppilaista 16,3 % koki vuonna 2023 fyysistä väkivaltaa vanhempien tai 

muiden huolta pitävien aikuisten taholta. Tässä oli hieman kasvua kahden vuoden takaisesta, jolloin 

vastaava luku on 14,6 %. Samanlaista pientä kasvua on havaittavissa myös alueellisesti ja valtakunnal-

lisesti. Ehkä tämä johtuu siitä, että tilastojen (mm. THL:n Terve Suomi) mukaan nimenomaan työikäiset 

ja varsinkin korkeasti koulutetut voivat nykyään varsin huonosti. Tämän pienenevän porukan harteille 

kun kasataan alati kasvavaa vastuuta koko yhteiskunnasta ja kaikista muista ikäryhmistä. On silmiinpis-

tävää, että vuosien 2021 ja 2023 välillä poikien tilanne fyysisen väkivallan kohdalla on Hyvinkäällä pa-

rantunut jonkin verran (laskua 17,5 %:sta 15,6 %:iin), kun taas tyttöjen on huonontunut (kasvua 11,8 

%:sta 17,1 %:iin). Onneksi yläkouluikäisten tyttöjen ja poikien sekä lukiopoikien kohdalla tilanne on pa-

rantunut vuosien 2021 ja 2023 välillä. Sen sijaan ammattiin opiskelevien tyttöjen ja poikien sekä lu-

kiotyttöjen tilanne on kääntynyt lievästi huonompaan.  

 

Koulukiusaaminen on ikiaikainen ilmiö ja sitä tapahtuu edelleen nimenomaan peruskoulussa, sillä 4. ja 

5.-luokkalaista joka kymmenes (9,9 %) oli koulukiusattuna vähintään kerran viikossa vuonna 2023; tytöt 

useammin (12,4 %) kuin pojat (7,4 %). Lukemat vastaavat alueellista ja valtakunnallista tasoa. Sen sijaan 

lukiossa kiusaaminen on melko marginaalista niin Hyvinkäällä, Keusote-alueella kuin koko Suomessa, 

sillä esimerkiksi Hyvinkäällä 0,4 % lukiolaisista koki tulleensa kiusatuksi vähintään viikoittain vuonna 

2023. Sen sijaan ammattiin opiskelevien keskuudessa kiusaaminen on kaksinkertaistunut vuodesta 

2021 vuoteen 2023 sekä valtakunnallisesti että alueellisesti ollen nykyään kummassakin 4 %. Vielä 

enemmän ammattiin opiskelevien kiusaaminen on lisääntynyt Hyvinkäällä, jossa vuoden 2021 lukema 
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0,8 % on suorastaan räjähtänyt vuoden 2023 lukemaan 6,9 %. Ammatillisessa koulutuksessa olisikin 

syytä tutkailla tarkemmin, mistä tässä kielteisessä ilmiössä on kysymys. 

 

Seksuaalinen häirintä on huolestuttavan yleistä, sillä 8. ja 9. luokan oppilaista 27,1 % ja lukiolaisista 

peräti 31,5 % oli kokenut häiritsevää seksuaalista ehdottelua ja ahdistelua vuoden aikana viimeisimmän 

Kouluterveyskyselyn 2023 mukaan. Voidaan vain toivoa, että näin ikävät lukemat johtuvat nimenomaan 

tietoisuuden, sensitiivisyyden ja itsekunnioituksen lisääntymisestä sekä ilmoittamiskynnyksen alenemi-

sesta, vaikka ikävä kyllä siitä on selviä merkkejä, että esimerkiksi digitalisaatio on tuonut mukanaan 

uusia, kielteisiä lieveilmiöitä. 

 

Kouluterveyskyselyn 2023 tärkeimmät nostot myönteisistä ja kielteisistä tuloksista 

 

Taulukkoon 3 on koottu eri ikäisten lasten ja nuorten viisi myönteisintä ja kielteisintä muutosta THL:n 

Kouluterveyskyselyn 2023 aineistossa verrattuna vuoteen 2021. Myönteisistä tuloksista kannattaa olla 

Hyvinkäällä ylpeitä ja kielteisiä taas pysähtyä tarkastelemaan, mitä niille voisi tehdä. 

 

 

MYÖNTEISET MUUTOKSET HYVINKÄÄLLÄ 2021 vs. 2023 

Perusopetus 4. ja 5. lk 

P
o

ja
t 

1. Osallistunut välituntitoiminnan suunnitteluun Kasvua 59 % → 68 % 

2. Liikkuu vähintään tunnin päivässä Kasvua 41 % → 47 % 

3. Osallistunut koulun yhteisten sääntöjen suunnitteluun  Kasvua 57 % → 63 % 

4. Itsetunnon taso on matala Laskua 11 % → 8 % 

5. On tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä Kasvua 85 % → 89 % 

T
yt

ö
t 

1. Kiusaaminen on loppunut tai vähentynyt, kun kiusattu tai kiusaaja on kertonut asiasta 

koulun aikuiselle  
Kasvua 54 % → 61 % 

2. Koulun aikuinen on kiusannut koulussa tämän vuoden aikana Laskua 17 % → 9 % 

3. On mahdollisuus keskustella koulussa aikuisen kanssa mieltä painavista asioista Kasvua 51 % → 58 % 

4. Harrastaa jotain vähintään yhtenä päivänä viikossa Kasvua 89 % → 93 % 

5. Tulee hyvin toimeen opettajien kanssa Kasvua 83 % → 86 % 

Perusopetus 8. ja 9. lk 

P
o

ja
t 

1. On saanut tukea opinto-ohjaajalta oppimiseen ja koulunkäyntiin Kasvua 74 % → 89 % 

2. Nukkuu arkisin alle 8 tuntia Laskua 48 % → 32 % 

3. Harjaa hampaat harvemmin kuin 2 krt/pv Laskua 58 % → 43 % 

4. Ei ole usein syönyt tai nukkunut netin takia Laskua 18 % → 9 % 

5. Tuntenut olonsa usein hermostuneeksi, kun ei ole päässyt nettiin Laskua 22 % → 13 % 

T
yt

ö
t 

1. On tuntenut itsensä sosiaalisesti ahdistuneeksi Laskua 56 % → 47 % 

2. Ei ole usein syönyt tai nukkunut netin takia Laskua 21 % → 13 % 

3. Kokee pystyvänsä tavoittelemaan itselle tärkeitä asioita Kasvua 60 % → 67 % 

4. On tuntenut koulu-uupumusta Laskua 31 % → 24 % 

5. On tuntenut olonsa usein hermostuneeksi, kun ei ole päässyt nettiin Laskua 26 % → 20 % 

Lukio 

P
o

ja
t 

1. On hyvät vaikutusmahdollisuudet koulun tapahtumien järjestämiseen Kasvua 13 % → 35 % 

2. Ei koe painoaan sopivaksi Laskua 36 % → 26 % 

3. On raitis Kasvua 41 % → 52 % 

4. On ylipainoinen Laskua 22 % → 14 % 

5. Ei koe olevansa tärkeä osa koulu- eikä luokkayhteisöä Laskua 18 % → 11 % 

T
yt

ö
t 

1. On hyvät vaikutusmahdollisuudet koulutyön suunnitteluun Kasvua 28 % → 42 % 

2. Kokee, että terveystarkastuksessa kuunnellaan nuoren mielipidettä Kasvua 83 % → 89 % 

3. On kokenut seksuaalista väkivaltaa vuoden aikana Laskua 13 % → 6 % 

4. On hyvät vaikutusmahdollisuudet koulun yhteisten sääntöjen laatimiseen Kasvua 10 % → 18 % 

5. Kokee saavansa myönteistä palautetta tekemisistään Kasvua 60 % → 65 % 
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Ammatillinen oppilaitos 
P

o
ja

t 
1. Kokee, että terveystarkastuksessa kuunnellaan nuoren mielipidettä Kasvua 76 % → 97 % 

2. Harrastaa liikuntaa omatoimisesti vapaa-ajalla vähintään viikoittain Kasvua 66 % → 81 % 

3. On tuntenut itsensä sosiaalisesti ahdistuneeksi Laskua 27 % → 15 % 

4. Harjaa hampaat harvemmin kuin 2 krt/pv Laskua 59 % → 44 % 

5. On mahdollisuus keskustella koulussa aikuisten kanssa mieltä painavista asioista Kasvua 49 % → 60 % 

T
yt

ö
t 

1. Harrastaa taidetta tai kulttuuria omatoimisesti vapaa-ajalla vähintään viikoittain Kasvua 27 % → 38 % 

2. Koululounaan syömiseen on varattu riittävästi aikaa Kasvua 79 % → 90 % 

3. On hyvät vaikutusmahdollisuudet koulun tapahtumien järjestämiseen Kasvua 20 % → 34 % 

4. Harjaa hampaat harvemmin kuin 2 krt/pv Laskua 48 % → 37 % 

5. Harrastaa taidetta tai kulttuuria vähintään yhtenä päivänä viikossa Kasvua 47 % → 55 % 

 

TAULUKKO 3. Kouluterveyskyselyn 2023 viisi myönteisintä muutosta aikaisempaan verrattuna 

 

 

Kannattaa muistaa, että nostot ovat sellaisia, joissa on tapahtunut eniten suhteellista muutosta aikai-

sempaan verrattuna, eivät automaattisesti sellaisia, joilla on kokonaisuuden kannalta suurin merkitys. 

 

Edellä ollut taulukko kannustaa kaupungin, hyvinvointialueen ja yhteistyökumppaneiden hyvinvointia 

ja terveyttä edistävää työtä tekeviä yksiköitä ja yksittäisiä työntekijöitä jatkamaan samaa hyvää, oikea-

suuntaista työtä. Sen sijaan seuraavassa taulukossa 4 on syytä nostaa erikseen sellaisia huomioita nii-

den seikkojen osalta, joissa Hyvinkäällä on menty Kouluterveyskyselyn 2023 osalta huonompaan suun-

taan kahden vuoden takaiseen tilanteeseen verrattuna. 

 

 

KIELTEISET MUUTOKSET HYVINKÄÄLLÄ 2021 vs. 2023 
Perusopetus 4. ja 5. lk Huomioita (lisätietoja) 

P
o

ja
t 

1. Luokan oppilaat viihtyvät usein yhdessä Laskua 75 % → 62 % 
Enemmistö viihtyy, mutta suunta on kiel-

teinen (perusopetus) 

2. Yrittänyt usein viettää vähemmän aikaa ne-

tissä, mutta ei ole onnistunut 
Kasvua 29 % → 39 % 

Valtakunnallinen ja globaali trendi, johon 

kaupunki voi puuttua rajallisesti 

3. Koulussa tai koulumatkalla on tapahtunut ta-

paturma lukuvuoden aikana 
Kasvua 48 % → 55 % 

Syitä kasvulle ja riskien minimointia on 

syytä miettiä (perusopetus) 

4. Syö kaikki kouluruuan aterianosat kaikkina 

koulupäivinä 
Laskua 15 % → 8 % 

Suunta on huolestuttava ja määrä alhai-

nen (ateriapalvelut ja perusopetus) 

5. Vähintään lievää ahdistusoireilua Kasvua 16 % → 22 % 
Valtakunnallinen ja globaali trendi, 

suunta huolestuttava (Keusote) 

T
yt

ö
t 

1. Osallistunut oppituntien sisällön suunnitte-

luun 
Laskua 71 % → 63 % 

Enemmistö osallistuu, mutta suunta on 

kielteinen (perusopetus) 

2. Mielialaan liittyviä ongelmia kahden viime vii-

kon aikana 
Kasvua 25 % → 33 % 

Valtakunnallinen ja globaali trendi, 

suunta huolestuttava (Keusote) 

3. Luokassa on usein rauhallista Laskua 31 % → 21 % 
Suunta on huolestuttava ja määrä varsin 

alhainen (perusopetus) 

4. Terveystarkastuksessa puhutaan lapselle tär-

keistä asioista 
Laskua 74 % → 67 % 

Enemmistön mielestä puhutaan, lievästi 

kielteinen suunta (Keusote) 

5. Yrittänyt usein viettää vähemmän aikaa ne-

tissä, mutta ei ole onnistunut 
Kasvua 41 % → 48 % 

Valtakunnallinen ja globaali trendi, johon 

kaupunki voi puuttua rajallisesti 

Perusopetus 8. ja 9. lk Huomioita (lisätietoja) 

P
o

ja
t 

1. Helppo päästä koulupsykologin vastaanotolle Laskua 67 % → 60 % 
Enemmistö kokee pääsevänsä, lievästi 

kielteinen suunta (Keusote) 

2. Hyvät vaikutusmahdollisuudet kouluruokailuun Laskua 25 % → 21 % 
Suunta on lievästi kielteinen ja määrä 

melko alhainen (ateriapalvelut) 

3. Hyvät vaikutusmahdollisuudet koulutyön suun-

nitteluun 
Laskua 29 % → 25 % 

Suunta on lievästi kielteinen ja määrä 

melko alhainen (perusopetus) 

4. Käyttää sähkösavukkeita päivittäin Kasvua 6 % → 11 % 
Valtakunnallinen trendi, suunta huoles-

tuttava (Keusote, Elämäni Sankari ry) 

5. Helppo päästä koulukuraattorin vastuunotolle Laskua 67 % → 62 % 
Enemmistö kokee pääsevänsä, lievästi 

kielteinen suunta (Keusote) 
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T
yt

ö
t 

1. Oppimiseen ja koulunkäyntiin tukea tarvin-

neista apua saaneet: Muu opettaja 
Laskua 87 % → 72 % 

Enemmistö kokee saaneensa apua, kiel-

teinen suunta (perusopetus) 

2. Käyttää sähkösavukkeita päivittäin Kasvua 1 % → 11 % 

Valtakunnallinen trendi, suunta huoles-

tuttava (Elämäni Sankari ry, Keusote, 

Nuorisopalvelut) 

3. Helppo päästä koulukuraattorin vastaanotolle Laskua 66 % → 53 % 
Yli puolet kokee pääsevänsä, suunta 

huolestuttava (Keusote) 

4. Helppo päästä koulun terveydenhoitajan vas-

taanotolle 
Laskua 80 % → 68 % 

Enemmistö kokee päässeensä, suunta 

huolestuttava (Keusote) 

5. Hyvät vaikutusmahdollisuudet koulutyön suun-

nitteluun 
Laskua 19 % → 12 % 

Suunta on kielteinen ja määrä varsin al-

hainen (Perusopetus) 

Lukio Huomioita 

P
o

ja
t 

1. Harrastaa taidetta ja kulttuuria vähintään yh-

tenä päivän viikossa 
Laskua 42 % → 31 % 

Suunta on kielteinen, määritelmä vaatii 

tarkennusta (kulttuuripalvelut, lukio) 

2. Alaikäisten välittämisen kautta hankkima alko-

holi 
Kasvua 93 % → 100 % 

Suunta on kielteinen ja määrä huoles-

tuttava (Elämäni Sankari ry, Keusote, 

nuorisopalvelut, lukio) 

3. Hyvät vaikutusmahdollisuudet oppituntien jär-

jestelyihin 
Laskua 42 % → 34 % Suunta on lievästi kielteinen (lukio) 

4. Koululounaan syömiseen on varattu tarpeeksi 

aikaa 
Laskua 87 % → 80 % 

Selkeän enemmistön mielestä aikaa on 

riittävästi, ei vaadi toimenpiteitä 

5. Ollut huolissaan mielialastaan kuluneen 12 kk 

aikana 
Kasvua 21 % → 27 % 

Suunta on lievästi kielteinen (Keusote, 

lukio, nuorisopalvelut) 

T
yt

ö
t 

1. Oppimisyhteisön ilmapiiri on hyvä Laskua 68 % → 51 % 
Enemmistö kokee, että ilmapiiri on hyvä, 

suunta kielteinen (lukio) 

2. Helppo pääsy koulun lääkärin vastaanotolle Laskua 63 % → 47 % 
Valtakunnallinen trendi, suunta on huo-

lestuttava (Keusote) 

3. Kokenut seksuaalista häirintää puhelimessa tai 

internetissä vuoden aikana 
Kasvua 34 % → 42 % 

Suunta on huolestuttava, viranomaisten 

on vaikea puuttua 

4. Huomannut olevansa netissä, vaikka ei ole hu-

vittanut 
Kasvua 49 % → 60 % 

Suunta on huolestuttava ja määrä kor-

kea, viranomaisten on vaikea puuttua 

5. Kokenut positiivista mielenterveyttä viimeisen 

kahden viikon aikana 
Laskua 21 % → 12 % 

Suunta on huolestuttava ja määrä erit-

täin huolestuttava (Keusote, lukio, nuori-

sopalvelut, Verso ry, Hymise ry) 

Ammatillinen oppilaitos Huomioita 

P
o

ja
t 

1. Kokenut syrjintää koulussa tai vapaa-ajalla Kasvua 11 % → 28 % 

Suunta on huolestuttava. Puuttuminen 

mahdollista koulussa, mutta vaikeaa va-

paa-ajalla (Hyria) 

2. Hyvät vaikutusmahdollisuudet oppituntien jär-

jestelyihin 
Laskua 61 % → 45 % Suunta on huolestuttava (Hyria) 

3. Kokee pystyvänsä tavoittelemaan itselle tär-

keitä asioita 
Laskua 86 % → 71 % 

Enemmistö kokee, että pystyy tavoittele-

maan, suunta lievästi kielteinen (Hyria) 

4. Kokenut seksuaalista häirintää koulussa vuo-

den aikana 
Kasvua 1 % → 10 % 

Suunta on erittäin huolestuttava ja ilmi-

öön on puututtava (Hyria) 

5. Kokenut usein, että pitäisi viettää aikaa muu-

toin kuin netissä 
Kasvua 14 % → 25 % 

Suunta on huolestuttava ja määrä kor-

kea, oppilaitoksen on vaikea puuttua 

T
yt

ö
t 

1. Oppimisyhteisön ilmapiiri on hyvä Laskua 64 % → 42 % Suunta on huolestuttava (Hyria) 

2. Helppo päästä koulupsykologin vastaanotolle Laskua 64 % → 43 % Suunta on huolestuttava (Keusote) 

3. Ongelmia oppimisyhteisön ilmapiirissä Kasvua 3 % → 16 % Suunta on huolestuttava (Hyria) 

4. Tietää asuinalueen harrastusmahdollisuuksista Laskua 53 % → 37 % 

Suunta on huolestuttava, haasteena 

asuinkuntien moninaisuus (Hyria, kult-

tuuri- ja vapaa-aikapalvelut) 

5. Kokee, että asuinalueella järjestetään kiinnos-

tavaa vapaa-ajan toimintaa nuorille 
Laskua 29 % → 17 % 

Suunta on huolestuttava, haasteena 

asuinkuntien moninaisuus (Hyria, kult-

tuuri- ja vapaa-aikapalvelut) 

 

TAULUKKO 4. Kouluterveyskyselyn 2023 viisi kielteisintä muutosta aikaisempaan verrattuna 
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3.4  Työikäiset 
 

Työikäisiä eli 18–64-vuotiaita oli joulukuun 2023 lopussa Tilastokeskuksen mukaan Hyvinkäällä 27.152, 

mikä on 57,9 % koko väestöstä. 

 

Työikäisten terveys 

Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen 25–64-vuotiaiden osuus on pysynyt Hyvinkäällä samalla ta-

solla (21,5 %) vuosina 2019–2021. Vuonna 2022 heitä oli hieman enemmän eli 21,8 % ja vuonna 2023 

taas jonkin verran enemmän, 22,2 %. Sekä valtakunnallisesti että paikallisesti naisten osuus on noin 2 

%-yksikköä suurempi kuin miesten. 

 

Depressiolääkkeistä korvausta saaneiden 18–64-vuotiaiden osuus 1.000 vastaavan ikäistä kohtaan on 

kasvanut vuosittain niin, että vuonna 2019 Hyvinkään lukema oli 97,7 henkilöä, vuonna 2021 104,6 ja 

vuonna 2022 109,2.  On huomionarvoista, että vuonna 2022 miesten lukema oli 77,5 ja naisten 141,7. 

Koko maan lukemat ovat samaa luokkaa ja myös sukupuolten ero samansuuntainen. 

 

Diabetesta sairastavien osuus on pysynyt viime vuosina käytännössä samalla tasolla. Vuosina 2019–

2023 erityiskorvattavaan diabeteslääkitykseen oikeutettuja oli 25–39-vuotiaista 1,5–1,8 % ja 40–64-vuo-

tiaista 7,0–7,3 %. 

 

Työikäisten työssäkäynti ja toimeentulo 

Työnvälitystilastojen (TEM) mukaan työnhakijoita oli maaliskuussa 2024 Hyvinkäällä 4.030, kun vuotta 

aikaisemmin heitä oli 4.260. Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli 9,9 %, kun vastaava luku 

maaliskuussa 2023 oli 10,6 %. Pitkäaikaistyöttömiä on tällä hetkellä (maaliskuussa 2024) 976 henkeä, 

kun vuotta aikaisemmin heitä oli 1.006. Alle 25-vuotiaita työttömiä työnhakijoita on 270 (317). Vaikeasti 

työllistyviä oli vuonna 2023 15–64-vuotiaista sama määrä kuin aikaisemmin: 4,9 %. Miehiä oli hieman 

enemmän (5,2 %) kuin naisia (4,6 %). Vuonna 2021 lukema oli 5,6 %, joten tilanne on hieman parantu-

nut.  

 

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden kotitalouksien määrä on laskenut. Vuonna 2022 määrä oli 

742 kotitaloutta. Edellisvuoteen verrattuna määrä on laskenut sadan kotitalouden verran. 18–24-vuo-

tiaista 3 % vastaavan ikäisestä väestöstä sai pitkäaikaisesti toimeentulotukea vuonna 2022.  25–64-

vuotiaissa osuus oli 2,9 %. Kaikista pitkäaikaista toimeentulotukea saaneista yksin asuvia naisia oli 8,7 

% vuonna 2022 ja yksin asuvia miehiä 13,7 %.  

 

Työkyky  

Mielenterveysperustaisesti sairauspäivärahaa saaneita 25–64-vuotiaita hyvinkääläisiä oli vuonna 2022 

tuhatta vastaavan ikäistä kohti 30,7 ja seuraavana vuonna 33,4. Vuonna 2023 miesten lukema oli 20,1 

ja naisten 47,0. Työkyvyttömyyseläkettä saavien 16–64-vuotiaiden hyvinkääläisten osuus oli sekä 

vuonna 2022 ja 2023 5,2 %, mikä oli vuonna 2023 sama kuin koko maassa. 

 

Kulttuuri ja liikunta 

TEAviisarin mukaan Hyvinkää on parantanut vuodesta 2021 juoksuaan melkoisesti, sillä Hyvinkää sai 

vuonna 2023 kulttuurin edistämisestä pistemäärän 73, kun aikaisemmin se oli 62 (maksimiarvo on 

100). Vuonna 2023 kulttuurin valtakunnallinen keskiarvo oli 71.  

 

Liikunnan edistämisen kohdalla trendi on ollut samalla tavoin suotuisa, sillä vuoden 2020 TEA-mittauk-

sessa Hyvinkää sai arvon 68 ja vuonna 2022 huomattavasti paremman, 76. Vuonna 2022 valtakunnal-

linen liikunnan keskiarvo oli 72. Kunnan valtionosuuteen osaltaan vaikuttavaa TEAviisaria käsitellään 

lähemmin luvussa 4 ja liitteissä 3–4. Vuosina 2023 ja 2024 on jo tehty monia toimenpiteitä kulttuurin 

ja liikunnan TEAviisari-tulosten parantamiseksi. 
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Osallisuus 

Hyvinkään äänestysaktiivisuus oli vuoden 2021 kuntavaaleissa 50,2 %, kun edellisissä kuntavaaleissa 

2017 se oli 54,4 %. Äänestysaktiivisuus siis laski 4,2 %-yksikköä. Seuraavan kerran kuntavaalit järjeste-

tään vuonna 2025. Ensimmäistä kertaa tammikuussa 2022 käytyjen hyvinvointialuevaalien äänestys-

prosentti jäi Hyvinkäällä 43,3 %:iin. Tämä oli jonkin verran alhaisempi kuin Keski-Uudenmaan hyvinvoin-

tialueella (45,1 %) ja koko maassa (47,5 %). Vuoden 2023 eduskuntavaalien äänestysprosentti oli koko 

maassa 72 %, Uudenmaan vaalipiirissä 70,8 % ja Hyvinkäällä 69,6 %. Vuoden 2024 presidentinvaalien 

1. kierroksen äänestysaktiivisuus oli koko maassa 75,0 %, Uudellamaalla 76,1 % ja Hyvinkäällä 73,4 %. 

Presidentinvaalien 2. lukemat olivat hieman matalammat: koko maassa 70,7 %, Uudellamaalla 73 % ja 

Hyvinkäällä 69,3 %. Kuten voi nähdä, äänestysaktiivisuus on Hyvinkäällä kautta linjan alhaisempaa. 

 

Vuoden 2023 osallistuvan budjetoinnin ehdotusvaihe päättyi 31.1.2023, jonka seurauksena saatiin 

kuntalaisilta 170 ehdotusta siitä, miten varattu 35.000 € määräraha tulisi käyttää. Ehdotuksista 37 eteni 

13.3.–23.3.2023 toteutettuun äänestykseen. Äänestykseen osallistui 737 hyvinkääläistä ja ääniä annet-

tiin 3.482. Eniten ääniä saivat ja 2023 toteutettaviksi valikoituivat seuraavat: 1) Ilmainen puistoruokailu 

kesäaikaan lapsille, 2) lahjoitus Hope ry:lle, 3) grillipaikkoja kaupunkiin, 4) pitkospuut Sveitsiin, 5) suojaa 

auringolta päiväkotien pihoille, 6) vanhuksille ohjelmaa ja 7) pitkospuut kuntopolulta Terveysmetsään 

itäpuolelta. Kaikki ehdotukset toteutettiin vuonna 2023. 

 

Osana osallistuvaa budjetointia myös kylien oli mahdollista hakea 15.000 € talkoorahaa 31.1.2023 

mennessä. Kyläasiain neuvottelukunta käsitteli saadut ehdotukset, minkä perusteella kaupunginjohtaja 

päätti, että Ridasjärven kentän kunnostukseen annetaan 10.000 €, Kytäjän kyläyhdistykselle 4.000 € 

Avoimet kylät -tapahtuman järjestämiseen ja 1.000 € Kaukasten asukasyhdistykselle luontopolun kun-

nostamiseen. 

 

 

3.5  Ikäihmiset 

 

Hyvinkääläisistä 24,1 % (11.324 henkeä) oli 65 vuotta täyttäneitä vuoden 2023 lopussa. Naisia heistä 

oli hieman enemmän, 56,9 %. Vuonna 2022 eläkeikäisten osuus koko Hyvinkään väestöstä oli 23,8 % 

ja vuonna 2021 23,3 %. Vuonna 2012 saman ikäisten osuus koko väestöstä oli 17,7 % eli ikääntyneiden 

suhteellinen osuus on kasvanut voimakkaasti. 85 vuotta täyttäneitä oli vuoden 2023 joulukuussa 1.405, 

joista 68,3 % on naisia. 85 vuotta täyttäneitä on koko väestöstä 3,0 %, mikä on sama kuin vuosi sitten. 

Kaksi vuotta aiemmin 85 vuotta täyttäneitä oli 2,8 %. 

 

Ikäihmisten toimintakyky ja asuminen 

Kotona asuvia 75–84-vuotiaita oli vuonna 2022 Hyvinkäällä 96,3 % ja yli 85-vuotiaita 83,9 %. Trendi on 

ollut hieman laskeva viime vuosina. Säännöllisen kotihoidon 65 vuotta täyttäneitä asiakkaita oli 6,8 % 

vastaavan ikäisestä väestöstä vuonna 2022 

 

Omaishoidon tuen 65 vuotta täyttäneitä hoidettavia vuonna 2022 oli 2,0 % vastaavan ikäisistä (edelli-

senä vuonna 1,6 %). 85 vuotta täyttäneiden kohdalla lukema oli vuonna 2022 6,7 %, kun edellisenä 

vuonna se oli 5,1 %. Omaishoidontuen asiakkaita on Hyvinkäällä ollut viime vuosina vuoden aikana 

kaiken ikäisistä 6–7 henkilöä tuhatta asukasta kohti, joten omaishoidontuen asiakkaita voidaan laskea 

olevan noin 250–300. Omaishoitajien ja -hoidettavien asiat sekä niihin liittyvät huolet ovat olleet syystä 

paljon esillä HVA-uudistuksen ja varsinkin Keusoten ikäihmisille suunnattujen palvelujen kehittämisen 

myötä. 
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Ikäihmisten terveys 

Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen osuus 65 vuotta täyttäneistä on jatkanut loivaa laskuaan 

Hyvinkäällä. Osuus oli 61,5 % vuonna 2018, 60,9 % vuonna 2021 ja 60,2 % vuonna 2022. 

  

Yli 65-vuotiaiden kohdalla erityiskorvattuun Alzheimer-lääkitykseen (1,9 % vuonna 2021 ja 0,9 % vuonna 

2023) ja sepelvaltimotaudin lääkitykseen (10,5 % vuonna 2021 ja 9,9 % vuonna 2023) oikeutettujen 

osuus on laskenut viime vuosina jonkin verran. Sen sijaan astman osalta tilanne on pysynyt aika samana 

(11,4 % vuonna 2021 sekä 11,1 % vuosina 2022–2023). Sama koskee eläkeikäisten diabetesta, johon 

sai vuonna 2023 erityiskorvattua lääkitystä 17,3 %, mikä on sama lukema kuin vuonna 2021.  

 

Verenpainelääkkeitä käyttävien seniorien osuus on jatkanut laskuaan Hyvinkäällä. Vuonna 2018 osuus 

oli 23,4 %, vuonna 2021 20,4 % ja vuonna 2023 18,7 %. Influenssarokotuksen otti vuonna 2023 65 

vuotta täyttäneistä suomalaisista 60,7 %. 

 

Ikäihmisten toimeentulo 

Täyttä kansaneläkettä saavien osuus on pysynyt samalla tasolla edellisvuosiin ja koko maan keskiar-

voon nähden. Osuus oli vuonna 2022 1,3 % (koko maa 1,7 %). 

 

Myös eläkkeensaajien asumistukea saavien asuntokuntien osuus on pysynyt hyvin samanlaisena niin 

paikallisesti kuin valtakunnallisesti. Hyvinkäällä osuus vastaavan ikäisestä väestöstä oli 8,0 % ja koko 

maassa 7,5 % vuonna 2022. 

 

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneita yli 65-vuotiaita oli Hyvinkäällä vuonna 2022 0,1 % saman 

ikäisestä väestöstä. 

 

 

3.6.  Turvallisuus 
 

Turvallisuus ja sen tunne ovat tärkeä osa hyvinvointia. Hyvinkään kaupungin tekemä turvallisuustyö sai kaivattua 

vahvistusta vuonna 2023, kun uusi turvallisuuspäällikkö aloitti työssään 1.4.2023. 

Pelastustoimen kohteeseen saapumisaikatavoite saavutettiin 61 % tehtävistä. Pelastuslaitoksen en-

simmäinen yksikkö oli perillä kohteessa keskimäärin 7:40 minuutissa, vuonna 2021 7:30 minuutissa. 

Heikoin tilanne oli tiiviisti rakennetulla I-riskialueella, jossa kohde tulisi saavuttaa kuudessa minuutissa 

hälytyksestä. Tavoite saavutettiin 32 % lähdöistä. Pelastusyksiköiden lähtöaika oli keskimäärin 1:30 

minuuttia, tavoitteen ollessa 60 sekuntia. 

Poliisin toimintavalmiusaikaa mitataan 80. persentiili-arvolla. Kyseessä on se aika, missä 80 % A-kii-

reellisyysluokan tehtävistä ollaan paikalla. Itä-Uudenmaan poliisin toimintavalmiusaika Hyvinkäällä oli 

9:35 minuuttia. Hyvinkään toimintavalmiusaika oli Itä-Uudenmaan toiseksi paras. Paras aika oli Järven-

päässä 8:50. Heikoin toimintavalmius oli Myrskylässä 30:10. Vantaalla toimintavalmiusaika oli 9:55 ja 

Keravalla 12:00. 

Vuonna 2022 Hyvinkäällä oli pelastustoimen rakennuspalotehtäviä 92 kappaletta. Merkittävä osa 

näistä oli tarkastus- ja varmistustehtäviä luokassa ’rakennuspalo, pieni’. 17 hälytystehtävää oli luo-

kassa ’rakennuspalo, keskisuuri tai suuri’. Keski-Uudenmaan pelastuslaitos raportoi tulipalojen ja mui-

den onnettomuuksien määrän hieman lisääntyneen toimialueellaan. Tulipalojen osuus pelastustehtä-

vistä oli noin 11 %. Keski-Uudenmaan pelastuslaitoksen alueella menehtyi tulipaloissa neljä henkilöä. 

Erilaisissa onnettomuuksissa menehtyi 30 henkilöä ja loukkaantui 591 henkilöä. Pelastuslaitoksen 

ambulanssien kokonaistehtävämäärät kasvoivat noin kahdella tuhannella. Kokonaistehtävämäärä 

vuonna 2022 oli 42.830. Hyvinkään sairaanhoitoalueella tehtävämäärä oli 15.269 kappaletta. Vuonna 
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2020 tehtävämäärä oli 13.372 ja vuonna 2021 14.447. Ylimääräiset kiireelliselle ensihoidolle kuulu-

mattomat tehtävät kuormittavat järjestelmää ja hidastavat avunsaantia kiireellisessä hoidossa. 

Poliisin tietoon tulleita omaisuusrikoksia oli vuonna 2022 yhteensä 2.354. Omaisuusrikokset ovat lä-

hinnä lieviä näpistyksiä ja vahingontekoja. Ryöstöjä ja kiristyksiä kirjattiin poliisin järjestelmään 37 kap-

paletta. Vuonna 2021 ryöstäjä ja kiristyksiä ilmoitettiin 29 kappaletta ja vuonna 2020 95 kappaletta. 

Henkeen ja terveyteen kohdistuvia rikoksia oli 314 kappaletta. Vuonna 2021 280 kappaletta ja 

vuonna 2020 302 kappaletta. Tapauksista merkittävin osuus on pahoinpitelyitä tai lieviä pahoinpite-

lyitä, joita oli vuonna 2022 274 kappaletta. Vuonna 2020 seksuaalirikoksia kirjattiin 26 kappaletta. Lii-

kennerikoksia poliisin tietoon tuli 765 kappaletta. Rattijuopumuksia ja huumaantuneena ajamisia po-

liisi havaitsi 122 kappaletta. 
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4  Hyvinkään HYTE-kerroin ja TEAviisari 
 
 

Kunnissa on otettu 1.1.2023 käyttöön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa, 

HYTE-kerroin. Kerrointa on toki mitattu jo pidempään. Kyse on kunnan peruspalvelujen valtionosuutta 

koskevaan lakiin (618/2021 § 15) kirjatusta kannustimesta. Se tarkoittaa, että kunnan saaman valtion-

osuuden suuruus määräytyy osittain (noin 3 %) kunnan tekemän hyvinvointia ja terveyttä edistävän 

työn perusteella. Kannustimella on haluttu varmistaa ja lisätä kuntien aktiivisia toimia asukkaiden hy-

vinvoinnin ja terveyden edistämiseksi myös sote-palveluiden irtauduttua kunnista hyvinvointialueiden 

aloitettua toimintansa vuoden 2023 alusta. 

 

Myös hyvinvointialueille on suunnitteilla oma HYTE-kertoimen mukainen kannustin vuodesta 2026 al-

kaen. Tällä pyritään rohkaisemaan puolestaan alueita sellaiseen hyvinvointia ja terveyttä edistävään 

toimintaan, joka kohdistuu nimenomaan 

 

a) kansansairauksien ehkäisyyn 

b) ikääntyvän väestön toimintakyvyn edistämiseen ja tapaturmien vähentämiseen 

c) syrjäytymisen ehkäisyyn 

d) sosiaalisen hyvinvoinnin ja työllistymisen edistämiseen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2024.) 

 

Vaikka kaikki sote-palvelut sekä pelastustoimen ja oppilashuollon palvelut ovat siirtyneet hyvinvointi-

alueiden järjestämisvastuulle, myös kunnat pystyvät edistämään kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä 

olemassa olevien resurssiensa ja pääasiassa lakisääteisten palveluidensa, kuten varhaiskasvatuksen, 

opetuksen, infrastruktuurista ja elinvoimasta huolehtimisen sekä liikunta-, kulttuuri- ja nuorisotyön, 

kautta. Kuten aiemmin kuviosta 4 ilmeni, nykykaupungin fokus kohdistuu resurssien suuntaamana 

 

a) hyvinvointia ja terveyttä edistävien olosuhteiden luomiseen 

b) ennakointiin ja riskien tunnistamiseen 

c) uusien mahdollisuuksien tarjoamiseen.  

 

Kuntaliiton sivuilla erityisasiantuntija Olli Riikonen (2023) esittääkin kuntien suuntaan osuvan kysymyk-

sen: ”Miten saadaan sohvaperunat salille, yhteyksiä yksinäisille ja työtä työttömille?”.  

 

HYTE-kertoimeen myönteisesti vaikuttavaa työtä tehdään kaupungilla jo nyt olemassa olevin resurssein 

niiden palvelualueiden toimesta, jotka on esitelty luvussa 1. Edelleen, neljän vuoden Keusote-kuntayh-

tymän ja yhden vuoden Keusote-hyvinvointialueen toimimisen jälkeen, on silti tarpeen muistuttaa, että 

kaupungilla ei ole enää HVA-uudistuksen myötä tarkoituksenmukaista, talousviisasta tai lainmukaista 

olla määrärahoja sote-työhön tai vaikkapa yhdistyksiltä hankittavan korjaavan, ei-lakisääteisen sote-

työn alihankkimiseen. Toisaalta on edelleen tarpeen muistuttaa säännöllisesti, että kaupungilla ei ole 

työskennellyt vuoden 2018 jälkeen ainuttakaan sote-ammattilaista. Kolmanneksi on huomattava, että 

kunnan HYTE-kertoimeen vaikuttavat vain sellaiset tekijät, joista on saatavilla valtakunnallista ja riittävän 

luotettavaa ja vertailukelpoista dataa. Tämä aiheuttaa sen, että kertoimeen eivät välttämättä vaikuta 

esimerkiksi kaikki sellaiset kuntakohtaiset, olosuhteiden pohjalta räätälöidyt toimenpiteet kulttuuri- ja 

vapaa-aikapalveluiden, varhaiskasvatuksen, perusopetuksen tai teknisen toimialan osalta, joilla kuiten-

kin on myönteisiä vaikutuksia kuntalaisten hyvinvointiin. 

 

Kuntien ja jatkossa myös hyvinvointialueiden palkitseminen onnistuneesta hyte-työstä on tärkeää, 

koska hyvinvoiva väestö on elinvoimaisen kunnan ja hyvinvointialueen edellytys ja päinvastoin. Lisäksi 

sote-kustannusten kasvun hillitseminen edellyttää, että hyvinvointia ja terveyttä edistetään ja ongel-

mien syvenemistä ehkäistään laajasti ihmisten arkiympäristöissä. Hyvinvointia ja terveyttä ei kannata 
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lähteä edistämään korjaavissa sote-palveluissa vasta siinä vaiheessa, kun ne on jo menetetty. Edelly-

tyksiä koko väestön hyvinvoinnille ja terveydelle luovat mm. varhaiskasvatus- ja opetuspalvelut, liikunta-

, nuoriso- ja kulttuuripalvelut, kaavoitus, elinvoima ja muut nykyisen kuntaorganisaation tehtävät. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kerää vakiintuneella syklillä tilastojen ja kyselylomakkeiden avulla 

tietoa kaikkien kuntien eri toimialojen hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyöstä (TEA). Tiedonkeruun 

kautta selvitetään mm. hyvinvointia ja terveyttä edistäviä resursseja ja poikkihallinnollisia käytänteitä. 

Myös Hyvinkään kaupungille tämä prosessi tarjoaa tietoa kuntamme tilanteesta suhteessa koko maa-

han, eri hyvinvointialueisiin ja kiinnostaviin verrokkikuntiin. Tietoja käytetäänkin Hyvinkäällä tavoitteiden 

asettamisen, päätöksenteon, johtamisen ja arkisen työn tukena. 

 

TEAviisarin tiedot kerätään kunnilta niin, että linkki sähköiseen tiedonkeruulomakkeeseen lähetetään 

joko keväällä (maalis-huhtikuussa) tai syksyllä (lokakuussa) tiedonkeruuvuorossa olevan sektorin johta-

valle virkahenkilöstölle. Liikunnan, ammatillisten oppilaitosten ja lukioiden tiedonkeruut toteutetaan 

parillisina vuosina, kun taas peruskoulujen, kuntajohdon ja kulttuurin tiedonkeruut parittomina. Vas-

taamiseen tarvittavat tunnukset lähetetään toimialan vastuulliselle viranhaltijalle. Lomakkeiden malli-

pohjat löytyvät sivustolta: https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/tiedonkeruut. TEAviisarin tietoja kerätään 

myös Hyvinkäällä seuraavasti: 

 

 

TEA-tiedonkeruun 

sektori 

Viimeisimmän  

tiedonkeruun  

ajankohta 

Seuraavan  

tiedonkeruun  

ajankohta 

TEA-tiedonkeruun  

vastuutaho 

1. Kuntajohto Kevät 2023 (vastattu) Kevät 2025 Kaupungin johto 

2. Kulttuuri Kevät 2023 (vastattu) Kevät 2025 
Kaupungin kulttuuritoiminnasta vas-

taavat viranhaltijat 

3. Liikunta Kevät 2022 (vastattu) Kevät 2024 (vastattu) 
Kaupungin liikuntatoiminnasta vastaa-

vat viranhaltijat 

4. Perusopetus Syksy 2023 (vastattu) Syksy 2025 Kaupungin jokaisen koulun rehtori 

5. Lukio ja ammatillinen 

koulutus 
Syksy 2022 (vastattu) Syksy 2024 

Kaupungin jokaisen toimipisteen reh-

tori 

6. Perusterveydenhuolto 2022 2024 KEUSOTE 

7. Ikääntyneiden palvelut Päättynyt, viimeksi 2015 - KEUSOTE 

 

TAULUKKO 5. TEA-tiedonkeruun sektorit, ajankohdat ja vastuutahot kaupungilla 

 

 

Vuoden 2023 keväällä kaupungin virkamiehet vastasivat kuntajohdon ja kulttuurin, syksyllä 2023 pe-

rusopetuksen ja keväällä 2024 liikunnan kyselyihin. Kuluvana vuonna TEAviisari-aineistoa kerätään vielä 

syksyllä 2024 lukiokoulutuksen osalta. Lukion osalta kyselyyn tulee näillä näkymin vastaamaan lukion 

rehtori ja kehittäjärehtori sekä sivistystoimenjohtaja. Hyvinvointipäällikkö on ollut tarvittaessa kaikissa 

TEAviisarin aineistonkeruissa substanssiosaajien tukena.  

 

Kuten seuraavalla sivulla olevasta taulukosta 6 näkyy, Hyvinkää kaupungin toiminta asukkaiden tervey-

den ja hyvinvoinnin edistämiseksi on keskitasoa, sillä Hyvinkään kaikkien sektorien TEAviisari-piste-

määrä on 69, kun koko maan osalta se on 70 ja Keski-Uudenmaan 69. Taulukossa 6 on myös alueellista 

vertailua yksittäisten sektorien osalta. Ammatillisen koulutuksen lukema puuttuu Hyvinkään osalta siksi, 

että Hyvinkään kaupunki ei tuota itse ammatillisen koulutuksen palveluita. 
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TAULUKKO 6. Hyvinkään, kolmen hyvinvointialueen ja koko maan TEAviisari 

 

 

Hyvinkään edellinen kokonaispistemäärä oli 67, joten pientä nousua on tapahtunut. Paremman piste-

määrän saavuttaminen on kuitenkin helpommin sanottu kuin tehty, eikä se ole vain meistä itsestämme 

kiinni, sillä kyseessä on kova kilpailu rajallisista resursseista paitsi itsensä, myös 308 muun kunnan 

kanssa. Onkin mahdollista, että vaikka Hyvinkää parantaisi jatkossa hyte-juoksuaan entisestään, muut 

kunnat voivat juosta vielä kovempaa. 

 

Alapuolella olevasta kuviosta 9 näkyy visuaalisesti helpommin hahmotettavassa muodossa eri sekto-

rien saamat pistemäärät Hyvinkäällä. TEAviisari-sivustolla voi pureutua yksityiskohtaisesti kuhunkin sek-

toriin ja niiden alta löytyviin kymmeniin alateemoihin. Hyvinkäällä voidaan olla TEAviisari-kokonaisuu-

teen tyytyväisiä. Toki kirittävääkin aina löytyy, varsinkin yksityiskohdissa. 

 

 

 
 

KUVIO 9. Hyvinkään TEAviisari-pisteet vuonna 2023 
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Edeltä näkyy, että kuntajohdon osalta Hyvinkää pärjää mainiosti. Myös liikunnan, kulttuurin ja perus-

terveydenhuollon (Keusote) kohdalla olemme valtakunnallisen keskitason yläpuolella. Sen sijaan pe-

rusopetuksen ja lukiokoulutuksen puolella on vielä parannettavaa, mutta niissäkin vain tietyiltä osin, 

mistä myöhemmin lisää. 

 

Taulukossa 7 on puolestaan esitelty Hyvinkään kaupungin TEAviisari-pisteet sektoreittain viimeisen 

kymmenen vuoden ajalta. Nuolet kuvaavat karkeasti suuntaa, mihin kunkin sektorin pisteet ovat muut-

tuneet varsinkin parin viimeisimmän vuoden aikana. 

  

 

Pisteet Trendi 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Kaikki sektorit 
 

69 66 65 66 71 69 72 72 67 68 66 

Kuntajohto 
 

87 .. 76 .. 78 .. 66 .. 63 .. .. 

Perusopetus 
 

.. .. 59 .. 62 .. 63 .. 67 .. 66 

Lukiokoulutus 
 

.. 60 .. 57 .. 72 .. 79 .. 68 .. 

Ammatillinen 

koulutus 
 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 

Liikunta 
 

.. 76 .. 68 .. 70 .. 75 .. 57 .. 

Perusterveyden-

huolto (HVA)  .. 72 .. 67 .. 75 .. 71 .. 67 .. 

Kulttuuri 
 

73 .. 62 .. .. .. .. .. .. .. .. 

 

TAULUKKO 7. Hyvinkään TEAviisari-pisteet ja muutostrendi sektoreittain vuosina 2013–2023 

 

 

Syvällisempi paneutuminen TEAviisariin osoittaa, että eri sektoreiden kesken ja eritoten niiden sisällä 

on paljon vaihtelua; suurimmaksi osaksi Hyvinkää suoriutuu kunnialla, joissain asioissa ollaan luokan 

priimuksia ja jossain on parannettavaa. Esimerkiksi meillä tehdään tunnollisesti suuri määrä (arviolta 

36 kpl) erilaisia lakisääteisiä, hyvinvointia käsitteleviä suunnitelmia ja Hyvinkäällä kokoontuu aktiivisesti 

sama, pysäyttävä määrä (36 kpl) kuntalaisten hyvinvointia edistämään pyrkiviä työryhmiä (ks. liite 1), 

kun taas mm. lapsiparlamenttitoimintaa tai ennakkovaikutusten arviointia pitäisi eittämättä kehittää.  

 

Toisaalta siinäkin on petrattavaa, että Hyvinkäällä kyllä tehdään monia TEAviisari-pisteisiin ja HYTE-ker-

toimeen vaikuttavia asioita käytännössä, mutta ei ehkä tiedosteta sitä tai ainakin asioista puhutaan eri 

nimillä. Hyvinkäällä ei esimerkiksi ole arvioitu mielekkääksi, kustannustehokkaaksi ja lisäarvoa tuotta-

vaksi ottaa käyttöön muutaman kymmenen kunnan kokeilemaa Kaikukortti-järjestelmää, sillä tarkem-

man perehtymisen pohjalta sen on huomattu pitävän sisällään myös monia riskejä ja – mikä tärkeintä 

– Hyvinkään kaupunki madaltaa jo muutenkin monin, vaikutusmahdollisuuksiensa piirissä olevin tavoin 

heikoimmassa asemassa olevien kuntalaisten kulttuuripalveluihin osallistumisen kynnystä. Kuten val-

tuustoaloitteeseen syksyllä 2023 annetusta vastauksesta (13.11.2023 § 101) selviää, Kaikukortti on vain 

yksi, sote-uudistuksen myötä muuttuneista rakenteista jälkeen jäänyt mekanismi monien joukossa, 

joka ei toisi Hyvinkäällä mitään lisäarvoa, vaan päinvastoin teettäisi enemmän työtä, mahdollistaisi sote-

palveluille kuuluvien tehtävien sälyttämisen kunnalle ja lisäisi kustannuksia nykyisestä. 

 

Toinen hyvä esimerkki siitä, miten Hyvinkään kaupungin tosiasiassa tekemää, mutta usein tunnista-

matta ja varsinkin julkisesti tunnustamatta jäävää hyte-työtä tulisi tehdä entistä enemmän näkyväksi, 

on se, että kaupunki tukee kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä edistävää työtä tekeviä yhdistyksiä, 
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seuroja ja järjestöjä monin tavoin. Pääasiassa tämä liikuntaseurojen sekä kulttuuri-, nuoriso- ja hyte-

yhdistysten tukeminen tapahtuu 

 

a) myöntämällä avustuksia (€) avustussääntöjen, määrärahojen ja lainsäädännön puitteissa 

b) antamalla yhdistysten käyttöön maksutta tai edullisesti kaupungin tiloja 

c) tarjoamalla yhdistyksille mm. asiantuntija-, verkostoitumis- ja viestintätukea. 

 

Tästä huolimatta julkisissa puheenvuoroissa ja varsinkin sosiaalisessa mediassa väitetään edelleen har-

millisen usein ja totuuden vastaisesti, ettei kaupunki tue yhdistyksiään tai arvosta niiden tekemää työtä. 

Taulukosta 8 voi kuitenkin nähdä, että itse asiassa kaikki Keusote-alueen kunnat, Hyvinkään kaupunki 

mukaan lukien, tukevat varsin avokätisesti ja vapaaehtoisesti yhdistyksiään. Etenkin monia tukemisen 

epäsuoria muotoja, kuten tiloja ja olosuhteita, vain pidetään itsestään selvyyksinä. 

 

 HYVINKÄÄ JÄRVENPÄÄ MÄNTSÄLÄ NURMIJÄRVI PORNAINEN TUUSULA YHT. 

Asukasluku 

(31.12.2023) 

46.903 

(22,8 %) 

46.475 

(22,6 %) 

20.950 

(10,2 %) 

44.773 

(21,8 %) 

4.975 

(2,4 %) 

41.334  

(20,1 %) 
205.410 

Yhdistyksiä 250–300 Ei tietoa Ei tietoa Ei tietoa Ei tietoa Ei tietoa - 

Hyte- 

avustukset 

97.000 (36 %) 

+10.000 €  

ohjataan  

ruoka-apuun 

30.000 25.000 48.600 - 

67.000 

Yleishyöd. yhdistykset, 

eläkeläisjärjestöt, eri-

tyisliikunta, hyvinvoin-

nin edistäminen 

267.600 

Liikunta-avus-

tukset 
93.000 (20 %) 55.000 30.000 196.200 29.000 50.000 453.200 

Nuorisoavus-

tukset 
27.500 (26 %) 20.000 14.000 28.350 

1.000 

(2022) 
15.000 105.850 

Kulttuuri-avus-

tukset 

101.200 (27 %) 

+ 540.245 € kult-

tuuri- ja taidelaitos-

ten avustukset 

98.000 20.000 32.850 Ei tietoa 125.000 377.050 

OSBU 

25.000 

+ 25.000 € muut  

(14 %) 

80.000 - 25.000 20.000 200.000 350.000 

Kohtaamis-

paikka- 

toiminnan  

tilat 

50.000 

Järjestökeskus Onnen-

silta: 50.000 

+ Kaupungin tilat 

ovat maksuttomat tai 

yhdistyshintaiset 

Tuetaan 
36.000  

(2023) 

- Suopolun 

kohtaamis-

paikka 

- Kunnan ti-

lat maksutto-

mat 

Kunnan tilat 

maksuttomat  

(pl. Monikko-

sali) 

Ei tietoa 86.000 

Ruoka-avun 

tukeminen 

46.668 (44 %) 

- STM: 15.250 

- Aluekoord. palkka: 

3.518 

- Hyte-avustuksia 

ruoka-apuun: 12.900 

- Onnin tilat: 15.000 

16.486 

- STM: 13.000 

- Aluekoord. 

palkka: 3.486 

17.071 

- STM: 

15.500 (ter-

minaali) 

- Aluekoord. 

palkka: 

1.571 

7.565 

- STM: 4.207 

- Aluekoord. 

palkka: 

3.358 

3.373 

- STM: 3.000 

- Aluekoord. 

palkka: 373 

15.350 

- STM: 12.250 

- Aluekoord. palkka: 

3.100 

- Tiloja tilapäiskäyttöön 

106.513 

Muut avustuk-

set ym. 

25.000 

Kärkihankerahoja:  

- kylien talkoorahat 

15.000 

- lasten liikunnan ja 

yhteisöllisyyden tuke-

minen 10.000 

20.000 

Työllisyysperus-

tainen avustus 

- - - 

66.000 

- Harrastusmaksut: 

20.000 

- Kerta-avustukset har-

rastusmaksuihin: 5.000 

- Kerta-avustuksia ta-

pahtumiin jne.: 41.000 

111.000 

YHTEENSÄ 

465.368 € 

 (25,1 %) 

(9,93 €/as.) 

319.486 

(17,2 %) 

(6,87 €/as.) 

142.071 € 

(7,6 %) 

(6,78 €/as.) 

338.565 € 

(18,2 %) 

(7,56 €/as.) 

53.373 € 

(2,9 %) 

10,73 €/as.) 

538.350 € 

(29,0 %) 

(13,02 €/as.) 

1.857.213 € 

(100 %) 

(9,04 €/as.) 

 

TAULUKKO 8. Avustuskäytänteet Hyvinkäällä ja naapurikunnissa vuonna 2024 
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Koska avustamisen muodot ovat varsin moninaiset, tieto on hajallaan, kunnat hyvin erilaisia ja tilanteet 

muuttuvat usein, taulukon 8 lukemiin on syytä suhtautua vain suuntaa antavasti. Siitä voi kuitenkin 

nähdä, että Hyvinkään kaupunki tukee yhdistyskenttäänsä hieman avokätisemmin (9,87 euroa/asukas) 

kuin alueen kunnat keskimäärin (9,02 €/as.). Tosin vertailua hankaloittaa entisestään mm. se, että kun-

nat tukevat hyte-työtä todella merkittävästi kulttuurilaitosten ja liikuntatilojen, olosuhteiden kautta. Pel-

kästään Hyvinkäällä kulttuurilaitoksille annetaan tällä hetkellä vuodessa 540.245 euroa ja liikuntaolo-

suhteiden osalta puhutaan seitsemännumeroisesta euromäärästä vuodessa, sillä käyttäjät maksavat 

tilojen, kuten museokeskuksen tai uima- ja jäähallin, todellista kustannuksista vain murto-osan. Veron-

maksajat maksavat Hyvinkään kaupunkiorganisaation kautta valtaosan. 

 

Sen lisäksi, että alueen kunnat tukevat – kukin omalla tavallaan, suoraan ja epäsuoraan – omia yhdis-

tyksiään, on hienoa, että vuonna 2023 myös Keusote tuki merkittävissä määrin sote-yhdistyksiä, jotka 

toimivat nimenomaan useamman kunnan tai koko Keusoten alueella. Keusotessa hyväksyttiin keväällä 

2023 omat avustusperiaatteet, joiden pohjalta HVA:n palvelualueet tukivat sote-työtä tekeviä yhdistyk-

siä ja järjestöjä noin 450.000 eurolla vuoden aikana. Vuonna 2024 Keusoten ja kuntien avustustoimin-

taa on ryhdytty kehittämään ja tekemään nykyistä paremmin näkyväksi ja saavutettavaksi tiiviissä yh-

teistyössä kuntien, hyvinvointialueen ja yhdistysten kesken. Paljon on kyse nimenomaan viestinnästä. 

 

Tarkempi syventyminen TEAviisariin osoittaa, että seuraavassa taulukossa 9 olevien nostojen edistä-

mistä tulisi pohtia Hyvinkäällä jollain aikavälillä. Samalla on syytä muistaa, että kaikkia asioita on vaikeaa 

ja jopa mahdotonta parantaa kerralla. Lisäksi on pidettävä mielessä, että THL:ltä saatavat TEAviisari-

tulokset perustuvat paikoitellen parinkin vuoden takaisiin tietoihin, joten osa asioista on jo kunnossa 

tai vähintään työn alla. 

 

SEKTORI TEEMA TEAVIISARI-KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

KUNTA-

JOHTO 

Sitoutuminen 
Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma tulisi käsitellä kaupunginhallituksessa ja -valtuustossa 

[Suunnitteilla] 

Johtaminen 
Päätösten ennakkoarvioinnin käyttöönottamisesta tulisi tehdä päätös 

Päätösten ennakkoarvioinnista tulisi laatia kirjallinen toimintaohje 

Osallisuus Hyvinkäällä pitäisi toteuttaa lapsiparlamentti tms. ja lasten kyselytunti [Suunnitteilla] 

PERUS- 

OPETUS 

Sitoutuminen 
Kouluruokailun toteuttaminen: OPS:ssa tulisi kuvata yhteistyötä oppilaiden, huoltajien ja kouluter-

veydenhuollon kanssa kouluruokailun osalta 

Seuranta ja 

tarveanalyysi 

Tapaturmia tulisi seurata (tilastoida) koulussa ja koulumatkalla 

Laajan terveystarkastuksen sisältö: Terveystarkastuksen tulisi sisältää myös opettajan arvion oppi-

laan selviytymisestä ja hyvinvoinnista koulussa 

Voimavarat Koululääkärimitoitus: Koululääkärin työpanos (t/100 opp.) on Hyvinkäällä varsin matala 

Yhteiset käy-

tännöt 

Vain osassa kouluista on olemassa (kirjallinen) toimintamalli istumisen vähentämiseksi ja fyysisen 

aktiivisuuden lisäämiseksi [Kärkihankerahaa myönnetty] 

Osallisuus 
Huoltajien vaikutusmahdollisuuksia tulisi kehittää opintojen järjestämiseen, ryhmäytymiseen, ver-

taistoiminnan suunnitteluun, kouluruokailun järjestämiseen ja järjestyssääntöjen laatimiseen liittyen 

LUKIO- 

KOULUTUS 

Seuranta ja 

tarveanalyysi 

Opiskelijoiden terveystarkastuksista koottua seurantatilastoa tulisi seurata 

Terveystarkastuksista kootuista tilastoista voisi raportoida myös koulutuksen järjestäjälle, luotta-

mushenkilöille ja vanhemmille 

Voimavarat Koululääkärimitoitus: Koululääkärin työpanos (t/100 opisk.) on Hyvinkäällä varsin matala 

Yhteiset käy-

tännöt 

Lukioon tulisi laatia kirjallinen toimintamalli istumisen vähentämiseksi ja fyysisen aktiivisuuden lisää-

miseksi [Kärkihankerahaa myönnetty] 

Osallisuus 
Opiskelijoiden ja huoltajien vaikutusmahdollisuuksia pitäisi kehittää liittyen opiskelijahuollon toimin-

tamallin kehittämiseen, oppilaitoksen toiminnan arviointiin ja ruokailun suunnitteluun 

LIIKUNTA 

Sitoutuminen 
Lasten ja nuorten liikkumissuositukset (OKM) olisi hyvä käsitellä johtoryhmässä ja luottamusmieshal-

linnossa [Toteutettu vuonna 2024: Lanu-jory ja Kuhla] 

Seuranta ja 

tarveanalyysi 

Hyvinvointikertomuksissa ym. pitäisi käsitellä sukupuolittain sekä ikä- ja väestöryhmittäin liikku-

misaktiivisuutta [Käsittelyä lisätty jo vuodesta 2023]  

Tilastoja tulisi myös esitellä johtoryhmässä ja luottamusmieshallinnossa [Toteutettu vuonna 2024] 

Muut ydintoi-

minnot 

Oppilaita pitäisi kouluttaa nykyistä enemmän tai useammissa kouluissa liikunnan vertaisohjaajiksi, 

kuten välituntiliikuttajiksi 
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KULTTUURI 

Sitoutuminen 

Kulttuuria käsitteleviä ohjelmia on paljon, mutta osan niistä voisi saattaa tiedoksi tai esitellä johto-

ryhmässä ja luottamusmieshallinnossa: a) Laki kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019) [saatettu tie-

doksi], b) Peruspalvelujen saatavuuden arviointi 2021, c) Taide, kulttuuri ja moninainen suomi (OKM) 

ja d) Ehdotus kulttuuriperintöstrategiaksi 2022–2030 (OKM) 

Johtaminen 

Vähemmistö- ja erityisryhmille, työikäisille sekä ikääntyneille pitäisi olla enemmän heille varta vasten 

suunnattua kulttuuritoimintaa [On, mutta pitäisi tehdä enemmän näkyväksi] 

Hyvinvointialueen kanssa voisi sopia kulttuuritoiminnan järjestämisestä sosiaali- ja terveydenhuollon 

yksiköissä 

Seuranta ja 

tarveanalyysi 

Hyvinvointikertomuksessa pitäisi olla yhteenveto kuntalaisten tyytyväisyydestä kulttuuripalveluihin 

[Yhteenveto tehty kuntalaiskyselyssä 2022, joka uusitaan 2025] ja koonti taiteen perusopetukseen 

osallistuvien lasten ja nuorten määrästä 

Voimavarat 

Olisi hyvä olla a) vapaaoppilaspaikkoja, b) kulttuuriin osallistumisen kynnystä madaltavaa vertaistoi-

mintaa (esim. kulttuurikaveri) ja c) pysyvä käytäntö, jolla vaikeassa elämäntilanteessa olevat pääsevät 

maksutta tai edullisesti kulttuuritapahtumiin [Käytäntöjä on useita, mutta tehtävä näkyväksi] 

Kunnan yleisen kulttuuritoiminnan henkilöstöä pitäisi olla enemmän (yli 0,6 htv/10.000 asukasta) 

Kirjastossa pitäisi olla nykyistä enemmän fyysisiä käyntejä/asukas ja lainaajia (% asukkaista) 

 

TAULUKKO 9. Kehittämisehdotuksia Hyvinkään TEAviisari-pistemäärän parantamiseksi 

 

 

TEAviisarin sisältämästä tietomerestä poimitaan tietoja HYTE-kertoimen pohjaksi. HYTE-kerroin muo-

dostuu tällä hetkellä 21 mittarista. Kuviosta 10 voi nähdä, että mittareista kuusi perustuu toiminnan 

tuotoksiin (tulosindikaattorit) ja 15 kunnan omaan tekemiseen (prosessi-indikaattorit). Tulosindikaatto-

reista puolet kohdistuu lapsiin ja nuoriin, loput muuhun väestöön. Tämä on siinä mielessä perusteltua, 

sillä esimerkiksi Hyvinkään kaupungin nykyisistä resursseista 4/5 on sivistystoimessa. Prosessi-indikaat-

torien osalta kyse on paljolti kunnan omasta tahtotilasta ja siitä, että sinällään laadukas ja runsaslukui-

nen tekeminen huomataan dokumentoida. (Riikonen 2023.)  

 

 

 
 

KUVIO 10. HYTE-kertoimen prosessi- ja tulosindikaattorit (THL 2024) 

 

 

Edellä mainittujen indikaattorien soveltuvuutta arvioidaan ja tarvittaessa muutetaan määräajoin. Tällä 

ehkäistään kuntien ja hyvinvointialueiden optimointia eli keskittymistä pelkästään HYTE-kertoimeen 

myönteisesti vaikuttaviin palveluihin. Kuten voi nähdä, kaupunki pystyy nykyisillä, sote-palveluista rii-

sutuilla palveluillaan vaikuttamaan osaan (mm. liikkumiseen, koulupudokkuuteen ja julkisilla alueilla 

kaatumisiin) merkittävästi, mutta osaan (mm. toimeentuloon tai kaatumishoitojaksoihin) rajallisesti. 

 

Kuntaliiton mukaan kaikkien Suomen kuntien kesken jaetaan HYTE-perusteisesti vuosittain 100 miljoo-

naa euroa eli keskimäärin 18,23 €/asukas (Riikonen 2023). Vuonna 2023 kuntien vaihteluväli oli 7,50–
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22 €/asukas. Hyvinkää pärjäsi tässäkin mielessä mukavasti, sillä tällä hetkellä HYTE-kertoimemme on 

18,60 €/asukas (edellisenä vuonna 17,60 €).  

 

Perushinta asukasta kohden on sama jokaisella 

kunnalla ja sen tasoon vaikuttaa jaettavan 

kannustinrahan kokonaismäärä. HYTE-kannustin ei 

ole kuntien hyvinvointipalveluille tai vastaaville kor-

vamerkittyä, vaan yleiskatteellista eli se sisältyy kun-

nan saamaan valtionosuuteen. Tämä on varsin ym-

märrettävää, sillä tehdäänhän valtaosa hyte-työstä 

käytännössä kunnan muiden palvelualueiden ja yk-

siköiden toimesta. Hyvinvointipalvelut kun ovat 

useimpien kuntien – myös Hyvinkään – kohdalla pie-

ninä 1–2 htv:n yksiköinä usein ennemminkin erään-

laisia johdon ja muiden yksiköiden tukipalveluita ja 

kokonaisuuden näkyväksi tekijöitä, pelinrakentajia, herättelijöitä. Toki olisi suotavaa, että kunta käyttäisi 

saamansa summan valtionosuuden perusteissa osoitettujen tehtävien hoitamiseksi eli investoisi vii-

saasti, kustannustehokkaasti ja vastuullisesti hyvinvointiin ja ehkäisevään työhön, mikä usein maksaa 

itsensä moninkertaisesti takaisin, kun vain malttaa odottaa. Harmi vain, että hyvinvointiin ja ennaltaeh-

käisyyn investoiminen alkaa näkyä vanhan nyrkkisäännön mukaan vasta 5–7 vuoden päästä, mikä on 

kärsimättömässä, parin vuoden syklillä elävässä kuntataloudessa kovin pitkä aika. 

 

Keskimäärin kunnille jaettiin vuonna 2023 valtionosuuksia noin 640 €/asukas. HYTE-kertoimen perus-

teella siitä määräytyy siis vajaa 3 % (18,23 €/asukas). HYTE-kertoimen vaikutuksen kunnan valtionosuuk-

siin voi tarkistaa Kuntaliiton www-sivuilta löytyvästä valtionosuuslaskurista. HYTE-kannustin ei kuiten-

kaan ole pelkästään symbolinen, vaan sillä on merkitystä niin toiminnallisesti, taloudellisesti kuin hyvin-

vointijohtamisen näkökulmasta.  (Ståhl 2022.) 

 

Sotkanetin mukaan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen lisäosa oli vuonna 2023 Hyvinkäällä 863.200 

€, kun vuoden 2022 lisäosa oli 824.900 €. Hyvinkään HYTE-kerroin oli vastaavasti 65 vuonna 2023 ja 

edellisenä vuonna 62. Liitteessä 4 avataan yksityiskohtaisemmin Hyvinkään HYTE-kerrointa. 

 

Vaikka kehitettävää löytyy aina, voidaan kuitenkin tyytyväisenä todeta, että tärkeimmät asiat olivat myös vuonna 

2023 kunnossa Hyvinkäällä HYTE-kertoimen näkökulmasta: 

 

• Kaupungin talousarviossa ja -suunnitelmassa määritellään talousarviovuodelle mittarit, joilla seurataan vä-

estön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteiden toteutumista. 

• Kaupungin tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa arvioidaan valtuustokausittain hyvinvointi- ja ter-

veystavoitteiden toteutuminen. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työn onnistuneisuudesta saatiin 

tarkastuslautakunnan kunniakirja toukokuussa 2023. 

• Kaupungissa laaditaan laaja hyvinvointisuunnitelma kerran valtuustokaudessa sekä suppeampi kertomus 

ja suunnitelma vuosittain. 

• Kaupungissa toimii erikseen nimetty asiantuntija, joka koordinoi hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä. 

 

Lisäksi on huomattava, että monia näistä asioista tarkastellaan Hyvinkäällä kahteen otteeseen eli kaupungin, mutta 

myös Keusoten toimesta. Alueellisesti ja paikallisesti on mm. vuoden 2022 aikana nimetty edustajat kootusti erilai-

siin työryhmiin sekä kartoitettu vuodenvaihteessa 2023–2024 erilaisten hyvinvointiin nivoutuvien työryhmien ja 

suunnitelmien monilukuista kokonaisuutta (ks. liite 1). Seuraavaksi tarkastellaan näistä suunnitelmista tärkeintä, Hy-

vinkään kaupunkistrategiaa vuosille 2023–2027 eli tuttavallisemmin Pelikirjaa 2.0.

HYTE-kertoimen laskeminen 

 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen  

perushinta  

x 

Kunnan asukasluku 

x 

Kunnan HYTE-kerroin 

/ 

Koko maan HYTE-kerroin 
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5  Hyvinkään Pelikirja 2.0 
 

Hyvinkään Pelikirja 2.0 eli päivitetty kaupunkistrategia vuosille 2023–2027 hyväksyttiin kaupunginval-

tuustossa 25.4.2022. Käynnissä olevaa strategiakautta koskevien haasteiden, vahvuuksien ja mahdolli-

suuksien tunnistaminen olivat Pelikirjan valmistelun kannalta olennainen vaihe. Osana tätä toimintaym-

päristön analyysivaihetta hyödynnettiin myös hyvinvointikertomustietoa. Kuten kuviosta 11 näkyy, kau-

pungin visiona on olla elinvoimainen elämyskaupunki. Lisäksi strategiset kärjet, tukipilarit, yhteinen pe-

litapa ja kärkihankkeet ovat sellaisia, että hyvinvointi nivoutuu niihin kiinteästi. 

 

 

 
 

KUVIO 11. Hyvinkään Pelikirja 2.0:n visio, strategiset kärjet, tukipilarit, pelitapa ja kärkihankkeet 

 

 

Seuraavassa luvussa 6 avataan tarkemmin Pelikirjan mukaisia Hyvinkään kaupungin sitovia tavoitteita 

vuodelle 2024. Näistä näkyy, että hyvinvointia ja terveyttä edistetään monin eri tavoin kaikilla kaupungin 

toimialoilla ja palvelualueilla kaikkien kaupungin työntekijöiden toimesta jokapäiväisessä työssä. Hyvin-

voinnin ja terveyden edistäminen onkin koko kaupunkiorganisaation ja kaikkien työntekijöiden yhtei-

nen tehtävä. 
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6  Hyvinvointisuunnitelma 2024 
 

 

6.1  Laaja hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelma 2022–2025 

 

 

Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma on yksi kunnan hyvinvointityön ja sen johtamisen työkaluista. Tu-

levan vuoden suunnittelu on oleellinen osa hyvinvointityötä. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 20.12.2021 

Hyvinkään kaupungin laajan hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman vuosille 2022–2025. Suunnitel-

masta tehtiin sekä yksityiskohtainen versio että pääasiat tiivistävä kuntalaisesite. Suunnitelman tavoit-

teet nojautuvat vahvasti kaupunkistrategiaan. Vaikka päivitetty Pelikirja 2.0 astui voimaan 1.1.2023, hy-

vinvoinnin ja terveyden näkökulmasta tavoitteet pysyivät periaatteiltaan samoina. Hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämisen pidemmän aikavälin tavoitteet ilmenevät alapuolelta kuviosta 12.  

 

 

 
 

KUVIO 12.  Hyvinkään kaupungin laajan hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman tavoitteet 2022–2025 
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Hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelmassa 2022–2025 on avattu yksityiskohtaisesti ja konkreettisten 

nostojen kautta sitä, millä käytännön toimenpiteillä kaupungin eri toimialat ja palvelualueet pyrkivät 

kohti näitä tavoitteita. Tavoitteiden toteutumista seurataan osana toimialojen ja koko kaupungin vuo-

sittaista seurantaa ja raportointia.  

 

 

6.2  Hyvinkään kaupungin sitovat tavoitteet vuonna 2024 

 

 

Seuraavaksi esitellään Hyvinkään kaupungin sitovat tavoitteet vuodelle 2024. Liitteessä 2 on puoles-

taan raportoitu vuoden 2023 sitovien tavoitteiden toteuma. Kuten vuoden 2023 toteumasta ja vuodelle 

2024 asetetuista tavoitteista voi nähdä, hyvinvointia ja terveyttä edistetään kiinteänä osana kaikkea sitä 

työtä, mitä Hyvinkään kaupunki tekee. 
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Liitteet 
 

LIITE 1. Kuvaus Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen ja Hyvinkään kaupungin yhdyspinnoista 
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LIITE 2. Kaupungin sitovien tavoitteiden 2023 toteutuminen HYTE-työn näkökulmasta 
Harmaa = Valmis 

Punainen = Ei toteutunut / tavoite poistettu 

 

 

 

 



 

60 

 
 

 
 

 
 



 

61 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

62 

 
 

 



 

63 

 
 

 
 

 

 



 

64 

 

 
 

 

 



 

65 

 

 
 

 

 



 

66 

 

 
 



 

67 

 
 

 
 

 

  



 

68 

LIITE 3. Hyvinvointikertomuksen vähimmäistietosisältö: Tehdyt toimet kunnassa, hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisen rakenteet kunnassa sekä hyvinvoinnin tila vuosilta 2021–2023 (Sotkanet.fi) 

Koko maa, Keski-Uusimaan hyvinvointialue ja Hyvinkää 

 

 

Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

0–6-vuotiaat, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 6,3 - - 

naiset 6 - - 

yhteensä 6,1 - - 

Keusote 

miehet 7 - - 

naiset 6,6 - - 

yhteensä 6,8 - - 

Hyvinkää 

miehet 5,9 - - 

naiset 5,5 - - 

yhteensä 5,7 - - 

16–24-vuotiaat, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 10,7 - - 

naiset 9,9 - - 

yhteensä 10,3 - - 

Keusote 

miehet 10 - - 

naiset 8,7 - - 

yhteensä 9,3 - - 

Hyvinkää 

miehet 10,2 - - 

naiset 9 - - 

yhteensä 9,6 - - 

25–64-vuotiaat, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 50,8 - - 

naiset 47,5 - - 

yhteensä 49,2 - - 

Keusote 

miehet 51,9 - - 

naiset 49,1 - - 

yhteensä 50,5 - - 

Hyvinkää 

miehet 51,6 - - 

naiset 47,3 - - 

yhteensä 49,4 - - 

65 v. täyttäneet, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 23,5 - - 

naiset 28,4 - - 

yhteensä 25,9 - - 

Keusote 

miehet 21,3 - - 

naiset 26,3 - - 

yhteensä 23,8 - - 

Hyvinkää 

miehet 24 - - 

naiset 30,3 - - 

yhteensä 27,2 - - 

7–15-vuotiaat, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 8,7 - - 

naiset 8,2 - - 

yhteensä 8,5 - - 

Keusote 

miehet 9,8 - - 

naiset 9,4 - - 

yhteensä 9,6 - - 

Hyvinkää 

miehet 8,4 - - 

naiset 7,9 - - 

yhteensä 8,1 - - 

75 v. täyttäneet, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 12 - - 

naiset 16,1 - - 

yhteensä 14,1 - - 

Keusote 

miehet 10,3 - - 

naiset 14,3 - - 

yhteensä 12,3 - - 

Hyvinkää 

miehet 12 - - 

naiset 17,2 - - 

yhteensä 14,7 - - 

85 vuotta täyttäneet, % väestöstä, väestöennuste 2030 (laskettu 
2021) 
 
Kolmen vuoden välein, seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 2,8 - - 

naiset 4,9 - - 

yhteensä 3,8 - - 

Keusote 

miehet 2,4 - - 

naiset 4 - - 

yhteensä 3,2 - - 

Hyvinkää 

miehet 2,7 - - 

naiset 5,1 - - 

yhteensä 3,9 - - 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista 
Kerran vuodessa, Asunnot ja asuinolot (Tilastokeskus), seuraavan 
kerran arviolta 06/2024 

Koko maa yhteensä 28,1 27,8 - 

Keusote yhteensä 25,4 25 - 

Hyvinkää yhteensä 26,3 25,5 - 

Ehkäisevää päihdetyötä yhteisesti kirjattujen käytäntöjen mukai-
sesti toteuttavat peruskoulut, % peruskouluista 
Kahden vuoden välein, Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen pe-
ruskouluissa -tiedonkeruu (THL), vuoteen 2021 asti 

Koko maa yhteensä 71 - - 

Keusote yhteensä 58 - - 

Hyvinkää yhteensä 62 - - 

Ei syö koululounasta päivittäin, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 31,7 - 31,7 

naiset 36,9 - 43,8 

yhteensä 34,4 - 38 

Keusote 

miehet 45 - 42,2 

naiset 46,8 - 55,4 

yhteensä 45,9 - 49 

Hyvinkää 

miehet 49,4 - 40,9 

naiset 48,2 - 53 

yhteensä 48,9 - 47 

Ei syö koululounasta päivittäin, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 
2. vuoden opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 34,7 - 33,5 

naiset 42,6 - 45,9 

yhteensä 38,1 - 38,8 

Keusote 

miehet 40,8 - 30,4 

naiset 40,4 - 46,1 

yhteensä 40,7 - 39,5 

Hyvinkää 

miehet 37,2 - 27,9 

naiset 44 - 53,9 

yhteensä 41,8 - 46,5 

Ei syö koululounasta päivittäin, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskeli-
joista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 25,2 - 24,3 

naiset 33,2 - 36,3 

yhteensä 30 - 31,4 

Keusote 

miehet 30,7 - 27,3 

naiset 35,6 - 35,3 

yhteensä 33,5 - 32 

Hyvinkää 

miehet 30,4 - 25,9 

naiset 34,7 - 38,1 

yhteensä 33,1 - 33,6 

Ennakkoarvioinnin käyttö kunnan toiminnassa, % 
Kahden vuoden välein, Tiedonkeruu kunnan johdolle väestön hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisestä (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa yhteensä 39 - 50 

Keusote yhteensä 33 - 33 

Hyvinkää yhteensä 0 - 0 

Erittäin heikko osallisuuden kokemus, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025  

Koko maa 

miehet 6,7 - 7,5 

naiset 15,7 - 16,8 

yhteensä 11,4 - 12,3 

Keusote 

miehet 8,2 - 7,8 

naiset 16,6 - 19,7 

yhteensä 12,6 - 14,1 

Hyvinkää 

miehet 9,4 - 7,8 

naiset 18,8 - 18,8 

yhteensä 14,1 - 13,3 

Erittäin heikko osallisuuden kokemus, % ammatillisen oppilaitok-
sen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 5,3 - 6,2 

naiset 13,2 - 14,9 

yhteensä 8,7 - 10 

Keusote 

miehet 4,5 - 7,1 

naiset 15,8 - 14,3 

yhteensä 11,2 - 11,2 

Hyvinkää 

miehet 5,3 - - 

naiset 16,6 - - 

yhteensä 12,7 - 8,8 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Erittäin heikko osallisuuden kokemus, % lukion 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 5,5 - 6,1 

naiset 12 - 11,7 

yhteensä 9,4 - 9,4 

Keusote 

miehet 5,4 - 5,9 

naiset 10,9 - 13,6 

yhteensä 8,6 - 10,4 

Hyvinkää 

miehet 6,2 - 5,6 

naiset 11,6 - 12,4 

yhteensä 9,5 - 9,9 

Huolta herättävää päihteiden tai tupakka- ja nikotiinituotteiden 
käyttöä tai rahapelaamista, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 8,1 - 9,4 

naiset 4,6 - 6,1 

yhteensä 6,3 - 7,7 

Keusote 

miehet 10,5 - 11,4 

naiset 5,6 - 7,4 

yhteensä 8 - 9,4 

Hyvinkää 

miehet 12,2 - 12,5 

naiset 5,8 - 7,1 

yhteensä 9,1 - 9,7 

Huolta herättävää päihteiden tai tupakka- ja nikotiinituotteiden 
käyttöä tai rahapelaamista, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. 
vuoden opiskelijoista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 20,4 - 19,7 

naiset 16,7 - 16,1 

yhteensä 18,9 - 18,2 

Keusote 

miehet 17,1 - 14,6 

naiset 13,2 - 18,4 

yhteensä 14,8 - 16,7 

Hyvinkää 

miehet 18,8 - 20 

naiset 10,7 - 17,4 

yhteensä 13,6 - 18,1 

Huolta herättävää päihteiden tai tupakka- ja nikotiinituotteiden 
käyttöä tai rahapelaamista, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
(2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 8,8 - 8,6 

naiset 5,3 - 6,2 

yhteensä 6,7 - 7,2 

Keusote 

miehet 8,6 - 7,7 

naiset 5,7 - 6,5 

yhteensä 6,9 - 7 

Hyvinkää 

miehet 4,9 - 7,8 

naiset 3,2 - 6,8 

yhteensä 3,8 - 7,1 

Hyvinvointikertomus hyväksytty valtuustossa, % tiedot toimitta-
neista alueen kunnista 
Kahden vuoden välein, Tiedonkeruu kunnan johdolle väestön hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisestä (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa  95 - 93 

Keusote  83 - 100 

Hyvinkää  100 - 100 

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttä-
neillä / 10 000 vastaavan ikäistä 
 
Kerran vuodessa, Erikoissairaanhoitotilasto (THL), seuraavan ker-
ran arviolta 05/2024 

Koko maa 

miehet 289,7 290,4 - 

naiset 409,9 387,3 - 

yhteensä 356,8 344,4 - 

Keusote 

miehet 223,3 276,1 - 

naiset 295,8 324,1 - 

yhteensä 263,9 303 - 

Hyvinkää 

miehet 172 312,4 - 

naiset 330,8 365,4 - 

yhteensä 263 342,7 - 



 

71 

Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 7,9 - 8,2 

naiset 30,1 - 34,1 

yhteensä 19,4 - 21,4 

Keusote 

miehet 8,4 - 8,1 

naiset 33,6 - 34,2 

yhteensä 21,4 - 21,6 

Hyvinkää 

miehet 10,4 - 9 

naiset 34 - 31,9 

yhteensä 21,9 - 20,6 

Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % ammatillisen oppilaitok-
sen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 6,7 - 7,4 

naiset 30,3 - 32,1 

yhteensä 16,6 - 18 

Keusote 

miehet 9,2 - 7,9 

naiset 29,4 - 35,5 

yhteensä 20,9 - 23,7 

Hyvinkää 

miehet 9,6 - 5 

naiset 31,1 - 36,8 

yhteensä 23,7 - 27,8 

Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % lukion 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 8,2 - 7,4 

naiset 30,5 - 30,7 

yhteensä 21,5 - 21,1 

Keusote 

miehet 7,3 - 7,5 

naiset 29 - 30,2 

yhteensä 19,8 - 20,7 

Hyvinkää 

miehet 7,7 - 9,1 

naiset 21,8 - 23,9 

yhteensä 16,5 - 18,4 

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 4. ja 5. 
luokan oppilaista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 8,9 - 9 

naiset 12,5 - 13,5 

yhteensä 10,8 - 11,3 

Keusote 

miehet 9,9 - 9,4 

naiset 12,5 - 13,9 

yhteensä 11,3 - 11,7 

Hyvinkää 

miehet 10,7 - 7,7 

naiset 13,2 - 12,9 

yhteensä 11,9 - 10,5 

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. 
luokan oppilaista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 16,5 - 16,7 

naiset 34,3 - 36,1 

yhteensä 25,7 - 26,6 

Keusote 

miehet 18,7 - 16,9 

naiset 35,8 - 36 

yhteensä 27,4 - 26,7 

Hyvinkää 

miehet 20 - 19,4 

naiset 35,3 - 34,2 

yhteensä 27,4 - 26,9 



 

72 

Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % ammatil-
lisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 19 - 20 

naiset 40,1 - 40,1 

yhteensä 27,9 - 28,6 

Keusote 

miehet 23,5 - 22,7 

naiset 39,4 - 44 

yhteensä 32,7 - 35 

Hyvinkää 

miehet 14,3 - 21,7 

naiset 38,3 - 43,2 

yhteensä 29,5 - 37,5 

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % lukion 1. 
ja 2. vuoden opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 18,1 - 16,4 

naiset 32,2 - 31,4 

yhteensä 26,5 - 25,2 

Keusote 

miehet 17,3 - 16,7 

naiset 30,7 - 28,3 

yhteensä 25 - 23,4 

Hyvinkää 

miehet 16,2 - 12,7 

naiset 31,8 - 27,9 

yhteensä 25,9 - 22,2 

Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden vii-
kon aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 35,1 - 32 

naiset 16,5 - 13,4 

yhteensä 25,5 - 22,5 

Keusote 

miehet 30,8 - 29,7 

naiset 13,1 - 11,6 

yhteensä 21,6 - 20,2 

Hyvinkää 

miehet 27 - 31,1 

naiset 11,5 - 12,8 

yhteensä 19,2 - 21,7 

Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden vii-
kon aikana, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden opiskeli-
joista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 33,8 - 32,8 

naiset 16,2 - 14,5 

yhteensä 26,3 - 25 

Keusote 

miehet 28,5 - 31,6 

naiset 16,1 - 14,3 

yhteensä 21,2 - 21,6 

Hyvinkää 

miehet 28,2 - 32,8 

naiset 14,9 - 14,4 

yhteensä 19,7 - 19,6 

Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden vii-
kon aikana, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 37,7 - 37,6 

naiset 18,1 - 16,7 

yhteensä 26 - 25,3 

Keusote 

miehet 33,8 - 35,1 

naiset 17,3 - 14,5 

yhteensä 24,3 - 23,1 

Hyvinkää 

miehet 33,1 - 29,3 

naiset 21,3 - 12,3 

yhteensä 25,9 - 18,6 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Kokenut vanhempien tai muiden huolta pitävien aikuisten fyysistä 
väkivaltaa vuoden aikana, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2019-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 16,5 - 17,5 

naiset 13,6 - 14,2 

yhteensä 15,1 - 15,8 

Keusote 

miehet 17,3 - 18,5 

naiset 13,2 - 14,9 

yhteensä 15,3 - 16,8 

Hyvinkää 

miehet 17,5 - 15,6 

naiset 11,8 - 17,1 

yhteensä 14,6 - 16,3 

Kokenut vanhempien tai muiden huolta pitävien aikuisten fyysistä 
väkivaltaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2019-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 9,2 - 8,7 

naiset 15,4 - 15,6 

yhteensä 12,5 - 12,3 

Keusote 

miehet 10,6 - 9,4 

naiset 16,2 - 16,6 

yhteensä 13,6 - 13,2 

Hyvinkää 

miehet 13,2 - 9,8 

naiset 15,7 - 11,4 

yhteensä 14,4 - 10,6 

Kokenut vanhempien tai muiden huolta pitävien aikuisten fyysistä 
väkivaltaa vuoden aikana, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. 
vuoden opiskelijoista (2019-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 4,9 - 4,8 

naiset 9,2 - 9,7 

yhteensä 6,7 - 6,9 

Keusote 

miehet 4,2 - 6,5 

naiset 9,2 - 11,1 

yhteensä 7,1 - 9,1 

Hyvinkää 

miehet 3,7 - 8,3 

naiset 9,4 - 10,4 

yhteensä 7,3 - 9,8 

Kokenut vanhempien tai muiden huolta pitävien aikuisten fyysistä 
väkivaltaa vuoden aikana, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
(2019-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 5 - 4,6 

naiset 9,9 - 9,6 

yhteensä 7,9 - 7,6 

Keusote 

miehet 6 - 4,7 

naiset 10 - 9 

yhteensä 8,3 - 7,3 

Hyvinkää 

miehet 9,9 - 5,4 

naiset 9,4 - 10 

yhteensä 9,6 - 8,3 

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % 4. ja 5. luokan oppi-
laista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 7,8 - 8,1 

naiset 8 - 9 

yhteensä 7,9 - 8,6 

Keusote 

miehet 7,4 - 7,7 

naiset 8,4 - 11,5 

yhteensä 8 - 9,6 

Hyvinkää 

miehet 8,1 - 7,4 

naiset 9,1 - 12,4 

yhteensä 8,6 - 9,9 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppi-
laista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 6,3 - 8,3 

naiset 5,6 - 7,4 

yhteensä 6 - 7,9 

Keusote 

miehet 7,1 - 8,7 

naiset 6,2 - 8,2 

yhteensä 6,6 - 8,5 

Hyvinkää 

miehet 8,6 - 7,4 

naiset 7 - 6,6 

yhteensä 7,8 - 7 

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % ammatillisen oppi-
laitoksen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 3 - 4,2 

naiset 2,6 - 3,8 

yhteensä 2,9 - 4 

Keusote 

miehet 1,5 - 3,7 

naiset 2,3 - 4,3 

yhteensä 2 - 4 

Hyvinkää 

miehet 1,2 - 8,2 

naiset 0,7 - 6,5 

yhteensä 0,8 - 6,9 

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % lukion 1. ja 2. vuo-
den opiskelijoista 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 1,4 - 2,1 

naiset 1 - 1,4 

yhteensä 1,1 - 1,7 

Keusote 

miehet 1,7 - 1 

naiset 0,8 - 0,9 

yhteensä 1,2 - 1 

Hyvinkää 

miehet 1,6 - 0 

naiset 0,3 - 0,7 

yhteensä 0,8 - 0,4 

Koulussa noudatetaan Valtion ravitsemusneuvottelukunnan kou-
luruokailusuositusta koululounaan ja välipalojen järjestämisessä 
Indikaattori ilmaisee pistemäärän, joka on oppilasmäärällä paino-
tettu prosenttiosuus kunnan kouluista, joissa noudatetaan koulu-
ruokailusuositusta koululounaan ja välipalojen järjestämisessä. 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen peruskouluissa -tiedonke-
ruu (THL)  

Koko maa  70 70 - 

Keusote  61 61 - 

Hyvinkää  53 53 - 

Kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyh-
teisön hyvinvoinnin edistämisen tarkastus 
Indikaattori ilmaisee pistemäärän, joka on oppilasmäärällä paino-
tettu prosenttiosuus kunnan kouluista, joissa tarkastus on tehty 
kolmen vuoden sisällä. Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen pe-
ruskouluissa -tiedonkeruu (THL)  

Koko maa  80 80 - 

Keusote  86 86 - 

Hyvinkää  70 70 - 

Kunta on asettanut tavoitteet ja toimenpiteet ikääntyneiden hy-
vinvointia ja terveyttä edistävien ravitsemustottumusten lisää-
miseksi, % 
Kahden vuoden välein, Tiedonkeruu kunnan johdolle väestön hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisestä (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa  31 - 27 

Keusote  0 - 50 

Hyvinkää  0 - 100 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Laajaan terveystarkastukseen sisältyy opettajan kirjallinen arvio 
oppilaan selviytymisestä ja hyvinvoinnista koulussa, % kouluista 
 
Kahden vuoden välein, Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen pe-
ruskouluissa -tiedonkeruu, ajalta 2015–2021 

Koko maa  65 - - 

Keusote  60 - - 

Hyvinkää  7 - - 

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5. 
luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky 
 
Indikaattorin tiedot kertyvät valtakunnallisen Move! -järjestelmän 
kansalliseen rekisteriin, jonne tallennetaan oppilaiden mittaustu-
lokset anonyymisti. Mittaukset sisältyvät perusopetuksen opetus-
suunnitelmaan ja ne toteutetaan kouluissa osana liikunnan ope-
tusta kaikille 5. ja 8. luokan oppilaille. 

Koko maa 

miehet 39 39,2 37,1 

naiset 36,1 37,5 36,8 

yhteensä 37,6 38,4 37 

Keusote 

miehet 40 41,6 34,8 

naiset 38,5 40,4 37,9 

yhteensä 39,3 41 36,3 

Hyvinkää 

miehet 44,9 48,8 35,4 

naiset 39 53,6 32,9 

yhteensä 42 51,3 34,1 

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 8. 
luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky 
 
Indikaattorin tiedot kertyvät valtakunnallisen Move! -järjestelmän 
kansalliseen rekisteriin, jonne tallennetaan oppilaiden mittaustu-
lokset anonyymisti. Mittaukset sisältyvät perusopetuksen opetus-
suunnitelmaan ja ne toteutetaan kouluissa osana liikunnan ope-
tusta kaikille 5. ja 8. luokan oppilaille. 

Koko maa 

miehet 41,1 39,9 38 

naiset 40,8 42,6 42,3 

yhteensä 40,9 41,2 40,1 

Keusote 

miehet 36,1 38,8 37,8 

naiset 44,4 48,4 46,7 

yhteensä 40,4 43,6 42,2 

Hyvinkää 

miehet 37,4 37,8 41,5 

naiset 54 55,8 56,2 

yhteensä 45,6 47,3 48,2 

Liikunnan edistäminen kunnissa - TEA, pistemäärä 
Kahden vuoden välein, Liikunta kunnan toiminnassa -tiedonkeruu 
(THL), seuraavan kerran keväällä 2024 

Koko maa  - 72 - 

Keusote  - 76 - 

Hyvinkää  - 76 - 

Omaishoidon tuen 75 vuotta täyttäneet hoidettavat vuoden ai-
kana, % vastaavan ikäisestä väestöstä 
Sosiaalipalvelujen toimintatilasto (THL), ajalta 1990–2022 

Koko maa  4,6 4,3 - 

Keusote  3,6 3,5 - 

Hyvinkää  3,1 3,6 - 

Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % 8. ja 9. luo-
kan oppilaista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 (tietoja ei saa vuodelta 2021) 

Koko maa 

miehet - - 18,2 

naiset - - 32,8 

yhteensä - - 25,6 

Keusote 

miehet - - 21,2 

naiset - - 39,5 

yhteensä - - 30,6 

Hyvinkää 

miehet - - 16,8 

naiset - - 28,9 

yhteensä - - 22,9 

Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % ammatilli-
sen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 (tietoja ei saa vuodelta 2021) 

Koko maa 

miehet - - 5,9 

naiset - - 17,5 

yhteensä - - 10,9 

Keusote 

miehet - - 6,4 

naiset - - 14,5 

yhteensä - - 11 

Hyvinkää 

miehet - - 8,1 

naiset - - 17,4 

yhteensä  - - 14,7 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % lukion 1. ja 
2. vuoden opiskelijoista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 (tietoja ei saa vuodelta 2021) 

Koko maa 

miehet - - 7,7 

naiset - - 16,9 

yhteensä - - 13,1 

Keusote 

miehet - - 7,1 

naiset - - 14,6 

yhteensä - - 11,5 

Hyvinkää 

miehet - - 6,6 

naiset - - 5,4 

yhteensä - - 5,8 

Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikok-
set / 1 000 asukasta 
 
Vuosittain, Rikos- ja pakkokeinotilastot (Tilastokeskus), seuraavan 
kerran arviolta 05-06/2024 

Koko maa yhteensä 6,6 7,3 - 

Keusote yhteensä 5,5 6,6 - 

Hyvinkää yhteensä 5,9 6,6 - 

Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset / 1 000 asukasta 
 
Vuosittain, Rikos- ja pakkokeinotilastot (Tilastokeskus), seuraavan 
kerran arviolta 05-06/2024 

Koko maa yhteensä 40,3 41,2 - 

Keusote yhteensä 43,4 43,8 - 

Hyvinkää yhteensä 51,3 48,9 - 

Sairastavuusindeksi, ikävakioitu 
Kansallinen terveysindeksi (Kela ja THL), indeksin laskennassa on 
käytetty kolmen peräkkäisen vuoden tietoja (2019–2021), koko 
maan indeksi 100. 
 
Indikaattorissa huomioitavat sairausryhmät ovat: syövät, sepel-
valtimotauti, aivoverisuonitaudit, tuki- ja liikuntaleinsairaudet, va-
kavat mielenterveyden häiriöt, tapaturmat, muistisairaudet, keuh-
kosairaudet, diabetes, alkoholisairaudet 

Koko maa  100 - - 

Keusote  96 - - 

Hyvinkää  105,1 - - 

Syrjäytymisriskissä (ei työssä, ei opiskele, ei ole varusmiespalve-
lussa) olevat 18–24-vuotiaat, % vastaavan ikäisistä 
 
Työssäkäyntitilasto (Tilastokeskus), ajalta 2016–2022 

Koko maa 

miehet 17,8 16,9 - 

naiset 12,8 12,4 - 

yhteensä 15,4 14,7 - 

Keusote 

miehet 18 17,5 - 

naiset 14 14,9 - 

yhteensä 16,1 16,3 - 

Hyvinkää 

miehet 18,1 18,7 - 

naiset 15,2 15,4 - 

yhteensä 16,7 17,1 - 

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet lapsiperheet, % lapsi-
perheistä 
Vuosittain, Toimeentulotukirekisteri (THL), seuraavan kerran arvi-
olta 05-06/2024 

Koko maa yhteensä 2,9 2,6 - 

Keusote yhteensä 2 1,7 - 

Hyvinkää yhteensä 3,5 2,7 - 

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 4. ja 5. luokan oppilaista 
(2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 88,9 - 89,8 

naiset 81,5 - 80,7 

yhteensä 85,1 - 85,1 

Keusote 

miehet 87,6 - 88,7 

naiset 80,6 - 79,5 

yhteensä 84,1 - 84,1 

Hyvinkää 

miehet 85,1 - 89,3 

naiset 81,6 - 79,3 

yhteensä 83,4 - 84,1 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
(2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 80,8 - 78,5 

naiset 56,8 - 54 

yhteensä 68,2 - 65,7 

Keusote 

miehet 78,4 - 77,9 

naiset 56 - 52,5 

yhteensä 66,6 - 64,5 

Hyvinkää 

miehet 75,9 - 76,2 

naiset 57,9 - 51,6 

yhteensä 67 - 63,6 

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % ammatillisen oppilaitok-
sen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 79 - 74,7 

naiset 60 - 55,1 

yhteensä 70,8 - 66,2 

Keusote 

miehet 76,6 - 72 

naiset 59,4 - 50,6 

yhteensä 66,4 - 59,8 

Hyvinkää 

miehet 81,3 - 72,1 

naiset 61,3 - 51,3 

yhteensä 68 - 57,5 

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % lukion 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoista (2017-) 
 
Kahden vuoden välein, Kouluterveyskysely (THL), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa 

miehet 78,2 - 75,6 

naiset 61,9 - 60,9 

yhteensä 68,4 - 66,9 

Keusote 

miehet 77,9 - 74,3 

naiset 62,4 - 60,8 

yhteensä 69 - 66,4 

Hyvinkää 

miehet 77,2 - 70,4 

naiset 62 - 60 

yhteensä 67,7 - 63,8 

Työkyvyttömyysindeksi, ikävakioitu 
Vuosittain, Kansallinen terveysindeksi (Kela ja THL), indeksin las-
kennassa on käytetty kolmen peräkkäisen vuoden tietoja (2019–
2021), koko maan indeksi 100. 

Koko maa  100 - - 

Keusote  84,9 - - 

Hyvinkää  95,2 - - 

Vaikeasti työllistyvät (rakennetyöttömyys), % 15–64-vuotiaista 
 
Vuosittain, Työnvälitystilasto (TEM)  

Koko maa 

miehet 6 5,2 4,9 

naiset 4,5 3,8 3,6 

yhteensä 5,3 4,5 4,2 

Keusote 

miehet 4,8 4,2 4,1 

naiset 4 3,3 3,3 

yhteensä 4,4 3,8 3,7 

Hyvinkää 

miehet 6 5,3 5,2 

naiset 5,2 4,6 4,6 

yhteensä 5,6 4,9 4,9 

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 
10 000 asukasta 
 
Vuosittain, Erikoissairaanhoitotilasto (THL) ja Perusterveydenhuol-
totilasto (THL), seuraavan kerran arviolta 05/2024 

Koko maa 

miehet 99,5 89,5 - 

naiset 108,7 97,9 - 

yhteensä 104,1 93,8 - 

Keusote 

miehet 73,8 65,7 - 

naiset 81,2 65,7 - 

yhteensä 77,6 65,7 - 

Hyvinkää 

miehet 81 75,6 - 

naiset 100 75,1 - 

yhteensä 90,7 75,4 - 
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Indikaattori Alue 
Suku-

puoli 
2021 2022 2023 

Väestöennuste 2030 (laskettu 2021) 

Koko maa 

miehet 2776649 - - 

naiset 2822172 - - 

yhteensä 5598821 - - 

Keusote 

miehet 105021 - - 

naiset 105911 - - 

yhteensä 210932 - - 

Hyvinkää 

miehet 23255 - - 

naiset 24154 - - 

yhteensä 47409 - - 

Väestöryhmien välisten terveyserojen raportointi valtuustolle, % 
tiedot toimittaneista alueen kunnista 
Kahden vuoden välein, Tiedonkeruu kunnan johdolle väestön hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisestä (THL), tiedonkeruu seuraa-
van kerran keväällä 2025  

Koko maa  62 - 66 

Keusote 
 

83 - 83 

Hyvinkää  100 - 100 

Yksinasuvat 75 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä asuntovä-
estöstä 
Vuosittain, Asunnot ja asuinolot (Tilastokeskus), seuraavan kerran 
arviolta 06/2024 

Koko maa yhteensä 45,8 45,5 - 

Keusote yhteensä 43,6 43,7 - 

Hyvinkää yhteensä 46,8 46,6 - 

Ylipainon (ml. lihavuus) yleisyys (%) 13–16-vuotiailla 
 
Vuosittain, FinLapset-rekisteriseuranta (THL) ja Perusterveyden-
huoltotilasto (THL), seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 29,6 29,3 - 

naiset 20,7 20,1 - 

yhteensä 25,2 24,8 - 

Keusote - - - - 

Hyvinkää 

miehet 27,5 27,7 - 

naiset 20,1 18,1 - 

yhteensä 23,9 23 - 

Ylipainon (ml. lihavuus) yleisyys (%) 2–6-vuotiailla 
 
Vuosittain, FinLapset-rekisteriseuranta (THL) ja Perusterveyden-
huoltotilasto (THL), seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 25,3 23,5 - 

naiset 15,7 14,5 - 

yhteensä 20,6 19,1 - 

Keusote 

miehet 26,9 25,6 - 

naiset 16,6 14,8 - 

yhteensä 22 20,4 - 

Hyvinkää 

miehet 24 24,4 - 

naiset 18 16,1 - 

yhteensä 21,2 20,3 - 

Ylipainon (ml. lihavuus) yleisyys (%) 7–12-vuotiailla 
 
Vuosittain, FinLapset-rekisteriseuranta (THL) ja Perusterveyden-
huoltotilasto (THL), seuraavan kerran arviolta 10/2024 

Koko maa 

miehet 29,4 28,1 - 

naiset 19,4 18,6 - 

yhteensä 24,5 23,5 - 

Keusote - - - - 

Hyvinkää 

miehet 28,3 27,3 - 

naiset 19,1 19,2 - 

yhteensä 23,9 23,4 - 

Äänestysaktiivisuus kuntavaaleissa, % 
 
Neljän vuoden välein, Vaalit (Tilastokeskus), seuraavan kerran 
2025 

Koko maa yhteensä 55,1 - - 

Keusote yhteensä 53 - - 

Hyvinkää yhteensä 50,3 - - 
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LIITE 4. Hyvinkään ja Keusote-alueen HYTE-kerroin 2020–2023 (Sotkanet.fi) 
Vihreä = Tilanne on hyvä tai parantunut, Keltainen = Tilanne pysynyt samansuuntaisena, Punainen = Tilanne kaipaa huomiota 

  
2020 2021 2022 2023 Huomioita 

HYTE-kerroin (euroa / asukas) 16,4 18,7 17,6 18,6 Keusote: 42 

HYTE-kerroin (arvot välillä 0–100) 
60 66 62 65 

Keusote:  
26 (2022) ja 34 (2023) 

HYTE-kerroin (1.000 euroa) 
763,1 872,5 824,9 863,2 

Keusote: 7953,1 (2022) 
ja 8542,8 (2023) 

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta 

täyttäneillä, skaalattu HYTE-indikaattori 
46 100 36 53 

Mitä lähempänä lukua 
100, sen parempi  

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 

9. luokan oppilaista 
- 27,4 - 26,9 Keusote ka: 26,7 

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, 

skaalattu HYTE-indikaattori 
55 34 34 61  

Koulussa noudatetaan Valtion ravitsemusneuvottelukunnan 

kouluruokailusuositusta koululounaan ja välip. järjestämisessä 
65 53 53 - Mittaus vuoteen 2022 

Koulussa on pitkät liikuntavälitunnit 58 33 33 - Mittaus vuoteen 2022 

Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17-24-vuotiaat, skaalattu 

HYTE-indikaattori 
44 46 60 57 

Ei opiskelijana tai ei pk:n 
jälkeistä tutkintoa 

Kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä 

kouluyhteisön hyvinvoinnin edistämisen tarkastus 
100 70 70 - Mittaus vuoteen 2022 

Kunnan palveluluiden suunnittelussa ja kehittämisessä 

hyödynnetään asukasraateja ja foorumeja 
100 100 100 100 

Koko maa: 86 
Keusote: 83 

Kunnan talousarviossa ja -suunnitelmassa määritellään 

talousarviovuodelle mittarit, joilla seurataan väestön 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteiden 

toteutumista 

0 100 100 100 
Koko maa: 82 
Keusote: 83 

Kunnan tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa 

arvioidaan valtuustokausittain kunnan hyvinvointi- ja 

terveystavoitteiden toteutuminen 

100 100 100 100 
Koko maa: 57 
Keusote: 83 

Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikunta-

seuratoiminnan ulkopuolella oleville lapsille ja nuorille 
100 100 100 - 

Liikunnan TEA 2024 
Kunta järjestää 

Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija 

tms., joka koordinoi hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä 
100 100 100 100 

Koko maa: 95 
Keusote: 100 

Kunnassa toimii liikunnan edistämistä käsittelevä 

poikkihallinnollinen työryhmä 100 100 100 - 
Liikunnan TEA 2024 

Työryhmä toimii 

Kunta kutsuu säännöllisesti koolle liikuntaseurojen ja 

yhdistysten yhteiskokouksen 
100 100 100 - 

Liikunnan TEA 2024 
Kutsuu koolle 

Kunta madaltaa kulttuuriin osallistumisen kynnystä - 0 0 0 
Koko maa: 20 
Keusote ka: 17 

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain 

kunnan hyvinvointikertomuksessa tai vastaavassa 
0 0 0 - 

Liikunnan TEA 2024 
Raportoitu 2023–2024 

Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat 

toimielinten vaikutusten ennakkoarviointiin 
0 0 100 - 

Liikunnan TEA 2024 
Osallistuvat 

Oppilaiden poissaolojen kok.määrää seurataan koko koulussa 88 89 89 - Vuonna 2024 

Prosessi-indikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin) 72 79 76 76  

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, 

skaalattu HYTE-indikaattori 
36 37 54 64 

Mitä lähempänä lukua 
100, sen parempi 

Tulosindikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin) 
48 53 48 54 

Mitä lähempänä lukua 
100, sen parempi 

Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25-64-vuotiaat, skaalattu HYTE-

indikaattori 
45 49 52 39 

Mitä lähempänä lukua 
100, sen parempi 

Valtuustolle raportoidaan vuosittain väestön elintavoista ja 

niissä tapahtuneista muutoksista 
100 100 100 100 

Koko maa: 75 
Keusote: 100 

Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista - 19,1 - 15,1 Keusote ka: 16,3 % 

Ylipaino, skaalattu HYTE-indikaattori 65 51 51 53 Nuoret ja työikäiset 

 


